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Από τον Άννα 
(της Covid) 

στον Καϊάφα 
(της ηπατίτιδας)
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Οι συγκρίσεις
καίνε 

τον Αλέξη
▶ΣΕΛ. 7

ΝΕΑ ΤΟΥΜΠΑ,
οριστικό: 

Ο Κυριάκος που την
φτιάχνει, ο Αλέξης

που… χλευάζει κι ο Ιβάν
που μένει στον ΠΑΟΚ!

   

 

  




Πόλος έλξης 
η επιστροφή 
στο ΠΑΣΟΚ

▶ΣΕΛ. 11

Οι καθυ-
στερήσεις 

που στοιχίζουν

ΕΛΛΗΝιΚοι υΔΡοΓοΝαΝΘΡαΚΕΣ
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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΕΠΟ:







• Κουμουνδούρου και Χαριλάου Τρικούπη
εκτιμούν πως αν τα τουριστικά έσοδα υπερβούν τις
προβλέψεις, αυτό θα είναι ένα «λαχείο» στα χέρια
του Μητσοτάκη που δεν αποκλείεται να θελήσει να

το εξαργυρώσει στήνοντας πρόωρες κάλπες 




Τα 3 ορόσημα 

του Μαΐου  
• Το «γαλάζιο» συνέδριο, 

η συνάντηση με τον Μπάιντεν 
και κρίσιμη Σύνοδος Κορυφής

▶ΣΕΛ. 4

μαξιμου

«Κλάφ’ τα (πρόεδρε)
Χαράλαμπε»

Περίεργος ο πρόεδρος,
Χαράλαμπος Κουτουλόπουλος.

Περίεργος - ο καθημερινά-
καταγγέλλων, Κούγιας. 

Περίεργη η διαδικασία στην
Επιτροπή. 

Εύκολα τα συμπεράσματα… 
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Έ
νας από τους άγραφους κανόνες του ποδοσφαίρου λέει ότι η ομάδα που χάνει σωρηδόν τις ευκαιρίες «τρώει»
στο τέλος το κρίσιμο γκολ που την θέτει  εκτός στόχων και διεκδικήσεων. Έστω και διασταλτικά, αυτή την πο-
δοσφαιρική ομάδα θυμίζει η Ελλάδα τώρα που ξαναθυμήθηκε να κλωτσήσει το τόπι στο ενεργειακό τερέν.

Δεν είναι λίγες οι φορές που η «Α» έχει στηλιτεύσει μέσα από την αρθρογραφία και τα ρεπορτάζ της το χειρόφρε-
νο που σηκώθηκε από το 2014 και μετά, όταν έμεινε στα αζήτητα το πρότζεκτ της έρευνας και εξόρυξης υδρογοναν-
θράκων που ετοίμασε η κυβέρνηση Σαμαρά, με αποτέλεσμα η χώρα να χάνει εδώ και οχτώ χρόνια τις ευκαιρίες να
καταστεί αυτόνομη ενεργειακά και ξαλαφρωμένη δημοσιονομικά, δεδομένων των εσόδων που τουλάχιστον το
2014 εκτιμούνταν σε 150 δισ. ευρώ. Μοιραία, λοιπόν, τώρα –ο άγραφος νόμος που λέγαμε– εισπράττουμε τα… γκο-

λάκια.
Την Τέταρτη, για παράδειγμα,

ξυπνήσαμε με την είδηση ότι η
Ρωσία αποφάσισε να σταματήσει
τις προμήθειες αερίου σε Πολω-
νία και Βουλγαρία επειδή όπως
λέει η Μόσχα οι δύο «μη φιλικές»
χώρες δεν αποδέχτηκαν τον ρω-
σικό εκβιασμό να πληρώσουν σε
ρούβλια την προμήθεια του πολύ-
τιμου ενεργειακού αγαθού.

Μάλιστα τα μηνύματα που στέλνονται από τη ρωσική Δούμα είναι πως η Gazprom πρέπει να κλείσει την κάνουλα
της παροχής φυσικού αερίου και στην υπόλοιπη «εχθρική» Ευρώπη.

Την ίδια ώρα που συνέβαιναν τα παραπάνω, είχαμε μια μερική ανατροπή των όσων ξέραμε για τους ελληνικούς
υδρογονάνθρακες. Συγκεκριμένα, ο γαλλικός ενεργειακός όμιλος της Total που συμμετείχε σε ποσοστό 40% στις έ-
ρευνες για υδρογονάνθρακες σε δύο θαλάσσια blocks νότια και νοτιοδυτικά της Κρήτης (σ.σ. οι άλλοι συμμετέχοντες
είναι η αμερικανική ExxonMobil με 40% -που λέγεται ότι και αυτή θα ακολουθήσει την ίδια διαδρομή εξόδου- και
τα ΕΛΠΕ με 20%) ανακοίνωσε την Μεγάλη Πέμπτη ότι κουνάει… μαντήλι στο πρότζεκτ.

Επίσημη αιτιολογία δεν έχει γνωστοποιηθεί παρά μόνο η διευκρίνηση ότι η Total Energies EP Greece ενημέρω-
σε τις αρχές και τους εταίρους της για αυτή της την απόφαση. Κεραυνός εν αιθρία; Ακριβώς το αντίθετο, καθώς δεν
πρέπει να λησμονείται ότι έχουν προηγηθεί:

1 Το διαδοχικό «αντίο» της ισπανικής Repsol από τις έρευνες σε Αιτωλοακαρνανία, Ιωάννινα και Ιόνιο.
1 Η αποχώρηση των ΕΛΠΕ και της Energean Oil & Gas από το θαλάσσιο οικόπεδο του Δυτικού Πατραϊκού
1 Το… αριβεντέρτσι της ιταλικής Edison η οποία συμμετείχε στις συμβάσεις του Πατραϊκού Κόλπου και της Δυ-

τικής Κέρκυρας.
Το γεγονός ότι οι μεγάλοι ενεργειακοί κολοσσοί έστρεψαν την πλώρη τους στις «πράσινες» καθαρές ενεργειακές

πηγές δεν αλλοιώνει την ουσία. Ότι δηλαδή η υπόθεση των ερευνών ελληνικών υδρογονανθράκων αποτελεί
την επιτομή των καθυστερήσεων, αναμεμειγμένων με μπόλικη γραφειοκρατία, αλλά και πλειάδα στρε-
βλών πολιτικών μηνυμάτων που εκπέμφθηκαν για το τι τελικά έχει κατά νου να κάνει η ελληνική πολι-
τεία.

Εν ολίγοις, η προοπτική αξιοποίησης του πλούτου που κρύβει στα σπλάχνα του το ελληνικό υπέδαφος μοιάζει πλέ-
ον με τον φέρελπι ποδοσφαιριστή που ο προπονητής του δίνει εντολή για ζέσταμα και τελικά αφήνεται να… καεί στην
προθέρμανση δίπλα στο σημαιάκι του κόρνερ, χωρίς ποτέ να μπει στο παιχνίδι.

Το αν είναι για καλό ή για κακό οι παραπάνω εξελίξεις θα το δούμε σχετικά γρήγορα. Όπως θα δούμε και το πού θα
κάτσει η μπίλια των κυβερνητικών αποφάσεων για τον εμπλουτισμό του ενεργειακού μείγματος της χώρας και της α-
πεξάρτησής της από το ρωσικό αέριο. Όμως οι καιροί δεν περιμένουν. Ειδικά όταν η Παγκόσμια Τράπεζα ενδύεται
τον μανδύα της Κασσάνδρας και προφητεύει ότι οι σεισμικές δονήσεις που προκαλούνται από τις αυξήσεις των τι-
μών στα τρόφιμα και τα καύσιμα θα μας… ταρακουνούν τουλάχιστον για τρία χρόνια.

Οι καθυστερήσεις
που στοιχίζουν

Η δική μας
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Το 14ο Τακτικό Συνέδριο
της Νέας Δημοκρατίας, η
επίσκεψη στις ΗΠΑ και η
συνάντηση με τον Μπάι-
ντεν στον Λευκό Οίκο,
αλλά και κρίσιμη Σύνο-
δος Κορυφής για ευρω-
παϊκή λύση τα μεγάλα
στοιχήματα του πρωθυ-
πουργού

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς μήνα εξελίξεων
και αποφάσεων
θεωρούν όλο και
περισσότεροι συ-
νεργάτες του πρω-

θυπουργού τον Μάιο. Ένα μήνα
όπου το πρόγραμμα του Κυριά-
κου Μητσοτάκη είναι βαρύ, κα-
θώς υπάρχουν τρία σημαντικά
γεγονότα. Μιλάμε για το Τακτικό
Συνέδριο της Νέας Δημοκρατίας,
για την επίσκεψη στον Λευκό Οί-
κο και φυσικά τη Σύνοδο Κορυ-
φής της Ε.Ε. στο τέλος Μαΐου. 

Με την ρωσική εισβολή στην
Ουκρανία να είναι σε εξέλιξη, τον
πόλεμο να μαίνεται και τους φό-
βους για επίθεση των Ρώσων και
στην Μολδαβία όπως κατανοεί
και ο πλέον αδαής οι μακροπρό-
θεσμοι σχεδιασμοί συνήθως πά-
νε στράφι. Οπότε ο βασικός στό-
χος του Κυριάκου Μητσοτάκη
και των συνεργατών του είναι το
πώς θα διαχειριστεί με τον καλύ-
τερο δυνατό τρόπο τα αλλεπάλλη-
λα προβλήματα που προκύπτουν. 

Σίγουρα πάντως με βάση και
τα τρία μεγάλα… ραντεβού του
Μαΐου ο Κυριάκος Μητσοτάκης
καθορίζει τις εξελίξεις και το ση-
μαντικότερο μπορεί να διαμορ-
φώσει την πολιτική ατζέντα με
βάση τους δικούς του όρους ακυ-
ρώνοντας τις όποιες πρωτοβου-
λίες θέλει να πάρει ο Αλέξης
Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ.

Το Συνέδριο
Το πρώτο ορόσημο για τον πρω-
θυπουργό είναι το Τακτικό Συνέ-
δριο της Νέας Δημοκρατίας. Το
τριήμερο 6-8 Μαΐου, ο κ. Μη-
τσοτάκης, από το βήμα του
14ου Συνεδρίου της Νέας Δημο-
κρατίας, αναμένεται να αναδείξει
την κυβερνητική κοινωνική ατζέ-
ντα, πέραν των μηνυμάτων για το
κυβερνητικό έργο της προηγού-
μενης τριετίας, αλλά και των πο-
λιτικών διλλημάτων, ενόψει των
επόμενων εκλογών. Όπως ανα-
φέρουν πηγές του Μαξίμου στο
14Ο Συνέδριο ο πρωθυπουργός
θα αναπτύξει τις στοχευμένες πα-
ρεμβάσεις θωράκισης για συγκε-
κριμένες κοινωνικές ομάδες. Έ-
να τέτοιο παράδειγμα είναι η στε-
γαστική πολιτική για τα νέα ζευ-
γάρια, που βρίσκεται στο… μι-
κροσκόπιο του Μαξίμου και λαμ-

βάνει τα τελικά χαρακτηριστικά
της. Οι απανωτές ανατιμήσεις, ό-
πως τονίζουν συνεργάτες του
πρωθυπουργού, είναι το υπ’ α-
ριθμόν ένα πρόβλημα που πρέ-
πει να αντιμετωπιστεί, διότι τα
νοικοκυριά δυσκολεύονται αφά-
νταστα και είναι λογικό να θερι-
εύει η δυσαρέσκεια. Και φυσικά
οι ασκήσεις επί χάρτου για να πε-
ριοριστούν οι επιπτώσεις στην
καθημερινότητα των πολιτών εί-
ναι συνεχείς σε Μαξίμου και οι-
κονομικό επιτελείο. Το βασικό
σενάριο που «εξετάζουν» στο Μα-
ξίμου είναι πως θα ανακουφί-
σουν τους πολίτες από την ακρί-
βεια και ταυτόχρονα δεν θα αγγι-
χτεί το αποθεματικό, προκειμέ-
νου να διατηρηθεί η δημοσιονο-
μική ισορροπία που είναι το ζη-
τούμενο. Όμως μιλάμε για προ-
σπάθεια τετραγωνισμού του κύ-
κλου. Η αύξηση του κατώτατου
μισθού, όπως επίσης και η αύξη-
ση στο επίδομα ανεργίας είναι έ-
να μέτρο που προσφέρει μία μι-
κρή ανάσα.  

Το ταξίδι στις ΗΠΑ
Το δεύτερο ορόσημο για τον
πρωθυπουργό είναι το ταξίδι στις
ΗΠΑ στις 16 Μαΐου. Η συνάντη-
ση με το Τζο Μπάιντεν στον
Λευκό Οίκο μετά από πρόσκλη-
ση του Αμερικανού Πρόεδρου εί-
ναι σημαντική από όλες τις πλευ-
ρές. Τόσο για τα ελληνικά συμφέ-
ροντα, όσο και το γενικότερο ε-
νεργειακό παιχνίδι και την ρευ-
στή κατάσταση στην Ανατολική
Μεσόγειο. 

Το ταξίδι από μόνο του αποτε-
λεί ένα ύψιστο πολιτικό γεγονός
που σίγουρα θα προκαλέσει το
ενδιαφέρον της κοινής γνώμη
και αδρανοποιεί τις εσωτερικές
εκλογές του ΣΥΡΙΖΑ για την επα-
νεκλογή Τσίπρα (μεταξύ των με-
λών του κόμματος) με ποσοστά
Τσαουσέσκου αφού είναι ο μο-
ναδικός υποψήφιος. Διότι γίνε-
ται κατανοητό ότι η πλειοψηφία
των ΜΜΕ θα ασχολείται με την
επικειμένη συνάντηση Μπάι-
ντεν-Μητσοτάκη και λιγότερο

με το πόσα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ ψή-
φισαν στις εσωκομματικές εκλο-
γές. Όμως το ταξίδι του Κυριά-
κου Μητσοτάκη στις ΗΠΑ και
το τετ α τετ εφ’ όλης της ύλης, το
οποίο αναμένεται ότι θα προσ-
δώσει περαιτέρω προστιθέμενη
αξία στις ήδη εξαιρετικές, όπως
χαρακτηρίζονται, σχέσεις των
δύο χωρών.

Στην πρώτη γραμμή των συζη-
τήσεων που θα έχουν οι δύο ηγέ-
τες, θα βρεθούν η στενή συνερ-
γασία Αθήνας-Ουάσιγκτον, οι ε-
ξελίξεις στο ουκρανικό μέτωπο,
η ενεργειακή ασφάλεια, η αμυντι-
κή συνεργασία, οι επενδύσεις,

αλλά και η κατάσταση στην ευρύ-
τερη περιοχή της Ανατολικής Με-
σογείου.

Η Ελλάδα, που έχει ως στόχο
την άμεση έξοδο από το καθε-
στώς ενισχυμένης εποπτείας και
την απόκτηση επενδυτικής βαθ-
μίδας μέσα στο 2023, δομεί ένα
φιλικό προς τις επενδύσεις περι-
βάλλον, το οποίο αναμένεται να
φέρει στην πρώτη γραμμή των ε-
παφών του στις Ηνωμένες Πολι-
τείες ο πρωθυπουργός, καθώς θα
έχει συνομιλίες με οικονομικούς
παράγοντες και εκπροσώπους
funds, εκπέμποντας ακόμα ένα
σήμα για επενδύσεις στη χώρα

μας. Όμως τεράστιο ενδιαφέρον
αποκτά η συνάντηση και στο
μπρα ντε φερ μεταξύ Ελλάδας-
Τουρκίας, καθώς είναι γνωστό ό-
τι ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν πα-
σχίζει για μία συνάντηση με τον
Αμερικανό πρόεδρο στην Ουάσι-
γκτον, κάτι το οποίο δεν έχει κα-
ταφέρει. Και παρά το γεγονός ότι
δέχθηκε συγχαρητήρια για τις
προσπάθειες του να φέρει πιο
κοντά Μόσχα και Κίεβο, εν τού-
τοις οι Αμερικανοί του ζήτησαν
ορθά-κοφτά, όπως παραδώσει
τους S-400 στην Ουκρανία για να
αρθούν οι κυρώσεις και να εισέλ-
θει εκ νέου στο εξοπλιστικό πρό-
γραμμα με τα αμερικανικά μαχη-
τικά αεροσκάφη. 

Ήδη μετά την ανακοίνωση του
Λευκού Οίκου για την επίσκεψη
Μητσοτάκη, η Άγκυρα ξεκίνησε
νέο γύρο προκλήσεων, ενώ ξα-
ναθυμήθηκε την αγορά από την
Ελλάδα των μαχητικών αεροσκα-
φών Rafale και των φρεγατών
Bellhara από την Γαλλία. 

Η Σύνοδος Κορυφής
Το τελευταίο ορόσημο του Μαΐου
αναμένεται να παιχθεί στη Σύνο-
δο Κορυφής της Ε.Ε. στις Βρυ-
ξέλλες στις 30 και 31. Εκεί οι η-
γέτες θα κληθούν να λάβουν μία
σημαντική απόφαση για να ανα-
χαιτιστεί το κύμα ακρίβειας που
πλήττει όλη την Ευρώπη λόγω
της ενεργειακής κρίσης. 

Η Αθήνα εδώ και πολύ καιρό
έχει επισημάνει ότι κανένας δεν
μπορεί από μόνος του να υψώσει
τείχος για να αναχαιτιστεί το κύμα
ακρίβειας και γι’ αυτό καλεί για
«κοινή ευρωπαϊκή απάντηση σε ένα
κοινό ευρωπαϊκό πρόβλημα». Κι ό-
πως έχει τονίσει πολλάκις ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης «κανένας ε-
θνικός προϋπολογισμός σε καμία
ευρωπαϊκή χώρα δεν μπορεί να ση-
κώσει τα βάρη που προκαλεί η έ-
κρηξη στην αγορά ενέργειας».

Στο Μαξίμου ποντάρουν στην
αποφασιστικότητα του Εμανου-
έλ Μακρόν, ο οποίος στην πρό-
σφατη εκλογική μονομαχία ένιω-
σε την δυσαρέσκεια των Γάλλων
για την μείωση του διαθέσιμου
εισοδήματος. 

Ο Γάλλος πρόεδρος ενόψει και
των βουλευτικών εκλογών του Ι-
ουνίου καίγεται για μία ευρωπαϊ-
κή λύση, την οποία θα μπορέσει
να επικοινωνήσει στο εκλογικό
του σώμα, ώστε να επιτύχει να
κερδίσει εκ νέου την πλειοψηφία
της Βουλής, ώστε να μην αναγκα-
στεί σε περίεργη συγκατοίκηση
είτε με την Λεπέν, είτε με τον Με-
λανσόν. 
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• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει την ευκαιρία να κινήσει τη χώρα 
με βάση την δική του πολιτική ατζέντα με βάση τις υποχρεώσεις του

Τα τρία ορόσημα
του Μαΐου
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Θα συνεχιστεί η επιδότηση στους
λογαριασμούς του ηλεκτρικού
ρεύματος και τον Μάιο, ενώ ανα-
ζητούνται και νέες παρεμβάσεις

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
έχρι τις 20 Μαΐου η Ελλά-
δα θα έχει πάρει τα μέτρα
της για να μην αντιμετωπί-
σει πρόβλημα με την ε-
πάρκεια του φυσικού αερί-

ου. Και λέμε μέχρι την συγκεκριμένη ημε-
ρομηνία, καθώς τότε είναι προγραμματι-
σμένη η πληρωμή της ΔΕΠΑ προς τους Ρώ-
σους. Στο Μαξίμου εκτιμούν πως είναι πο-
λύ πιθανό την συγκεκριμένη ημερομηνία
να υπάρξει διακοπή στην παροχή φυσικού
αερίου από την Ρωσία, καθώς η Αθήνα εί-
ναι αποφασισμένη να πληρώσει σε ευρώ
και όχι σε ρούβλια όπως αξιώνει η Μόσχα.
Δηλαδή η χώρα μας θα ακολουθήσει την
ευρωπαϊκή γραμμή και δεν πρόκειται σε κα-
μία των περιπτώσεων να ακολουθήσει το
ρωσικό σχέδιο με την δημιουργία δύο λο-
γαριασμών στην Gazprombank, αρχική
πληρωμή σε ευρώ και στη συνέχεια μετα-
τροπή του ποσού σε ρούβλια, όπως αξιώνει
ο Βλαντιμίρ Πούτιν. 

Πάντως για παν ενδεχόμενο η Αθήνα,
όπως διαβεβαιώνουν από το Μαξίμου, εί-
ναι πανέτοιμη για όλα τα ενδεχόμενα. Και
οι προετοιμασίες είναι και σε βραχυπρό-
θεσμο και μεσοπρόθεσμο ορίζοντα για την
αντιμετώπιση ακόμη και για την πλήρη
διακοπή της ροής του ρωσικού αερίου. Ση-
μειώνεται ότι η Ελλάδα εισάγει περίπου 3
δισεκατομμύρια κυβικά μέτρα εκ των ο-
ποίων τα δύο τρίτα αφορούν στη ΔΕΠΑ
και τα υπόλοιπα αφορούν στη Mytilineos
και τον Προμηθέα (όμιλος Κοπελούζου).
Σύμφωνα με πληροφορίες, στο πλαίσιο
της προετοιμασίας έχουν ήδη προχωρήσει
οι διαδικασίες και μέσα στον Ιούλιο προ-
βλέπεται να είναι έτοιμη η νέα αποθήκη υ-
γροποιημένου φυσικού αερίου  FSU στον
τερματικό σταθμό της Ρεβυθούσας. Πα-
ράλληλα με την αναβάθμιση των δυνατο-
τήτων της Ρεβυθούσας, τρέχουν και οι άλ-
λες προετοιμασίες με κυριότερη την αύξη-
ση των αποθεμάτων λιγνίτη που εξορύσ-
σονται και αποθηκεύονται στις αυλές των
λιγνιτικών μονάδων της ΔΕΗ. 

Τέλος σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται και
οι προετοιμασίες για την εισαγωγή επιπλέ-
ον φορτίων υγροποιημένου φυσικού αερί-
ου, καθώς για το Μάιο έχουν προγραμματι-
στεί 5 παραδόσεις. Η ΔΕΗ, η Mytilineos
(δύο φορτία), ΔΕΠΑ και MET Energy (δύο
φορτία), είναι αυτοί που θα «πλημμυρί-
σουν» τη χώρα με φυσικό αέριο. Βέβαια τα
δύο από τα πέντε φορτία θα κατευθυνθούν
στην Βουλγαρία, στην οποία ήδη οι Ρώσοι
διέκοψαν την παροχή σε φυσικό αέριο. Ό-
σον αφορά τον Ιούνιο αναμένονται να έρ-
θουν άλλα έξι ακόμη φορτία , εκ των οποία
τα δύο και πάλι θα κατευθυνθούν την Βουλ-
γαρία. Τα φορτία του Ιουνίου θα φέρουν
στην Ελλάδα οι Elpedison, MET Energy
(δύο), ΔΕΠΑ (δύο) και η Mytilineos. 

Το μυαλό 
στις επόμενες παρεμβάσεις
Την ίδια ώρα στο Μαξίμου αναμένοντας τη
Σύνοδο Κορυφής στα τέλη (30-31) Μαΐου,

υπολογίζουν ποια μέτρα θα ληφθούν για
να ενισχυθούν τα νοικοκυριά και το μήνα
Μάιο, ώστε να αντιμετωπιστεί η ακρίβεια
και να συνεχιστεί το δίχτυ προστασίας για
τους ευάλωτους συμπολίτες μας. 

Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πη-
γές και τον μήνα Μάιο θα ισχύσει η επιδό-
τηση στους λογαριασμούς του ηλεκτρικού
ρεύματος, όπως του Απριλίου. Έτσι, η ενί-
σχυση για ένα μέσο νοικοκυριό που κατα-
ναλώνει μέχρι 300  KWh το μήνα θα είναι
πέριξ των 72 ευρώ. Για τους δικαιούχους
Κοινωνικού Οικιακού Τιμολογίου, η μέση
μηνιαία ενίσχυση θα κινείται στα 87 ευρώ.
Για τους επαγγελματικούς καταναλωτές, α-
νεξαρτήτως επιπέδου τάσης, οι οποίοι είναι
συμβεβλημένοι σε κυμαινόμενα τιμολόγια,
η επιδότηση αναμένεται να διαμορφωθεί
σε 130 ευρώ/MWh για όλη τη μηνιαία κα-
τανάλωση. Για επαγγελματικούς καταναλω-
τές (επαγγελματική, βιομηχανική, αγροτι-
κή χρήση) με παροχή ισχύος μέχρι
35 kVA και για όλα τα αρτοποιεία ανεξαρ-
τήτως ισχύος παροχής, η συνολική επιδό-
τηση αναμένεται στα 230 ευρώ/MWh. 

Στο μεταξύ ολοένα και περισσότεροι πο-
λίτες καταθέτουν αιτήματα για διακανονι-

σμό των οφειλών τους στους λογαρια-
σμούς ηλεκτρικού ρεύματος. Οι ιδιωτικοί
πάροχοι προσφέρουν το πολύ πέντε μηνι-
αίες δόσεις, ενώ Η ΔΕΗ εφαρμόζει το πά-
γιο πρόγραμμα ρυθμίσεων που φτάνει μέ-
χρι και τις 24 δόσεις, αρκεί προηγουμένως
ο οφειλέτης καταβάλλει το 10%, όταν το
χρέος είναι μέχρι 1.000 ευρώ, ενώ ανε-
βαίνει όταν η οφειλή είναι μεγαλύτερη. 

ΦΠΑ και επίδομα βενζίνης
Φυσικά ένα από τα όπλα που εξετάζει το
Μαξίμου είναι η μείωση του ΦΠΑ σε λίγα
αλλά πολύ σημαντικά προϊόντα, όπως εί-
ναι το γάλα και το ψωμί. Μέσα στα μέτρα
που συζητούνται είναι και η αύξηση ορι-
σμένων προνοιακών επιδομάτων, που θα
δώσουν ανάσα, όπως έγινε και με την αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού, αλλά και η
νέα μείωση των ασφαλιστικών εισφορών,
κάτι που σημαίνει πως από την 1η Ιουνίου
οι μισθωτοί θα δουν μικρές αυξήσεις
στους μισθούς τους (από 10-15 ευρώ). 

Σε εξέλιξη επίσης βρίσκονται και οι αι-
τήσεις για την επιδότηση στην βενζίνη, ό-
που περισσότεροι από 3 εκατ. δικαιούχοι
θα λάβουν την ενίσχυση για το κόστος κα-

τανάλωσης καυσίμων κίνησης των μηνών
Απριλίου, Μαΐου και Ιουνίου 2022. Το
ποσό της ενίσχυσης κυμαίνεται από 30 έ-
ως 50 ευρώ και εξαρτάται από τον τύπο του
οχήματος και την κύρια κατοικία του δι-
καιούχου.

Μαύρα μαντάτα
Την ίδια ώρα στο Μαξίμου παρακολου-
θούν με ενδιαφέρον τα report των μεγάλων
χρηματοπιστωτικών οργανισμών, όπως
για παράδειγμα της Παγκόσμιας Τράπεζας,
η οποία εκτιμά πως το σοκ από την άνοδο
στις παγκόσμιες τιμές των τροφίμων και
των καυσίμων αναμένεται να διαρκέσει μέ-
χρι τουλάχιστον τα τέλη του 2024 και αυ-
ξάνει τον κίνδυνο στασιμοπληθωρισμού.
Ως αποτέλεσμα, η Παγκόσμια Τράπεζα α-
ναμένει πως οι τιμές της ενέργειας θα αυ-
ξηθούν πάνω από 50% το 2022 προτού
μετριαστούν το 2023 και 2024, ενώ οι τι-
μές μη ενεργειακών εμπορευμάτων, περι-
λαμβανομένων εκείνων της γεωργίας και
των μετάλλων, θα αυξηθούν σχεδόν 20%
το 2022 προτού αρχίσουν να μειώνονται.
Η τράπεζα ανέφερε πως οι τιμές των εμπο-
ρευμάτων θα υποχωρήσουν ελαφρά μόνο,
και θα παραμείνουν πολύ πάνω από τον
πλέον πρόσφατο μέσο όρο πέντε ετών με-
σοπρόθεσμα. Μάλιστα ο πρόεδρος της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας, Ντέιβιντ Μάλπας, σε
συνέντευξη του στο BBC περιέγραψε με με-
λανά χρώματα τις προοπτικές της παγκό-
σμιας οικονομίας. Όπως τόνισε μπορεί να
έχουμε μία τεράστια αύξηση στις τιμές των
τροφίμων, της τάξης του 37%, η οποία με-
γεθύνεται ακόμη περισσότερο για τους
φτωχούς. «Θα τρώνε λιγότερο, αλλά και θα έ-
χουν λιγότερα χρήματα για όλα τα υπόλοιπα, ό-
πως το να πηγαίνουν στο σχολείο. Και αυτό ση-
μαίνει πως πρόκειται για μία άδικη κρίση.
Πλήττει τους φτωχούς πολύ περισσότερο. Αυτό
ίσχυε και με την Covid». 

Η Αθήνα 
προετοιμάζεται 
ακόμη και για το 

ενδεχόμενο 
διακοπής φυσικού 

αερίου από 
την Ρωσία στις 

20 ΜαΐουΛέμε «νιετ» σε
πληρωμή με ρούβλια



Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
πως επισημαίνουν
όλοι οι παράγοντες
του χώρου, ο του-
ρισμός θα προσφέ-
ρει σχεδόν είκοσι

δισεκατομμύρια ευρώ στον προ-
ϋπολογισμό, καθώς αναμένονται
περισσότεροι από 18 εκατομμύ-
ρια τουρίστες από το εξωτερικό.
Κάτι που θα προσφέρει μία ση-
μαντική ανάσα στην ελληνική οι-
κονομία. Είναι χαρακτηριστικό
ότι ήδη σε δημοφιλείς τουριστι-
κούς προορισμούς αναζητούν α-
κόμη περισσότερους εργαζόμε-
νους σε ξενοδοχεία και χώρους
εστίασης.

Τα μηνύματα, λοιπόν, για τον
τουρισμό είναι εξόχως ενθαρρυ-
ντικά και όπως εξηγούν πολλοί
αναλυτές μπορεί να είναι καταλύ-
της πολιτικών εξελίξεων. Κι αυ-
τό διότι εάν τα τουριστικά έσοδα
υπερβούν τις προβλέψεις, τότε ο

Κυριάκος Μητσοτάκης θα έχει
μία ακόμη ευκαιρία να αιφνιδιά-
σει τους αντιπάλους του και να
προκηρύξει πρόωρες εκλογές. Ή-
δη στην Χαριλάου Τρικούπη, οι
πιο παλιές καραβάνες του ΠΑ-
ΣΟΚ, θεωρούν ως δεδομένο ότι
οι επόμενες εθνικές εκλογές θα
προκηρυχθούν στα μέσα του
Φθινοπώρου, ειδικά εάν νωρίτε-
ρα έχει υπάρξει ευρωπαϊκή λύση
για την ενεργειακή κρίση και οι
λογαριασμοί του ηλεκτρικού ρεύ-
ματος επιστρέψουν στα περσινά
επίπεδα. Και όπως τονίζουν από
την Κομισιόν η επανεκλογή του
Μακρόν μπορεί να φέρει ακόμη
πιο κοντά την ευρωπαϊκή λύση. 

Ο πειρασμός 
του Κυριάκου
Από το Μαξίμου ισχυρίζονται ότι
«ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει ανα-
κοινώσει ότι οι εκλογές θα διεξα-
χθούν την άνοιξη του 2023 και δεν
είναι πολιτικός που άλλα λέει και

άλλα πράττει». Μάλιστα συνεργά-
τες του πρωθυπουργού επιση-
μαίνουν πως την άνοιξη του
2023 το περιβάλλον θα είναι α-
κόμη καλύτερο για το κυβερνών
κόμμα. Θα έχει ξεπεράσει με τις
λιγότερες δυνατές απώλειες την
ενεργειακή κρίση και με βάση τα
έσοδα από τον τουρισμό θα μπο-
ρεί να προχωρήσει σε παροχές
(πάντα με μέτρο) σε κάποιες κα-
τηγορίες-κλειδί για τα αποτελέ-
σματα των εκλογών. 

Ήδη με την δεύτερη αύξηση
του κατώτατου μισθού σε πέντε
μήνες στον ιδιωτικό τομέα ανα-
μένεται σύμφωνα με τους υπολο-
γισμούς του υπουργείου Εργα-
σίας να συμπαρασύρει προς τα
πάνω και τους μισθούς και άλλων
κατηγοριών. Κάτι που αναμφίβο-
λα καταγράφεται υπέρ της κυβέρ-
νησης. 

Σειρά σύμφωνα με τους συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού
παίρνουν οι δημόσιοι υπάλλη-
λοι. «Αν από την ΑΔΕΔΥ θέσουν
κάποια λογικά αιτήματα για αυξή-
σεις στους εκεί κατώτατους μισθούς,
τότε θα το συζητήσουμε και από την
1η Ιανουαρίου του 2023», μας εί-
πε αρμόδια πηγή του Μαξίμου.
Επίσης από την ίδια ημερομηνία
θα δουν αυξήσεις στις αποδοχές

τους οι συνταξιούχοι. Κάτι που ή-
δη αναφέρεται στο νόμο Βρού-
τση. Ταυτόχρονα με την κατάργη-
ση της εισφοράς αλληλεγγύης α-
ναμένεται ότι κατά μέσο όρο ο κά-
θε συνταξιούχος θα έχει όφελος
τουλάχιστον 100 ευρώ μηνιαίως. 

Με βάση ότι οι συνταξιούχοι
είναι ένας υπολογίσιμο μέγεθος
και μία προνομιακή ομάδα για το
κυβερνών κόμμα να θέλει ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης πρώτα να
τους έχει ικανοποιημένους και
μετά να πάει σε εκλογές. «Εάν οι
εκλογές διεξαχθούν τον Απρίλιο, ή
τον Μάιο του 2023 οι συνταξιούχοι
θα έχουν ήδη λάβει αυξημένες απο-
δοχές για τουλάχιστον τρείς με τέσ-
σερις μήνες, οι δημόσιοι υπάλληλοι
θα έχουν κι αυτοί δει κάποιες δια-
φορές στον μισθό τους λόγω της κα-
τάργησης της εισφοράς αλληλεγ-
γύης, ενώ ας μην ξεχνάμε πως θα έ-
χει μειωθεί κι άλλο η ανεργία», το-
νίζουν οι συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού.

Όμως δεν αποκλείεται ο πρω-
θυπουργός να μπει στον πειρα-
σμό, παρά το γεγονός ότι ήδη
στον Μαξίμου έχουν σχεδιάσει
τον οδικό άξονα μέχρι την επό-
μενη άνοιξη. 

Η διαφορετική οπτική
Την ίδια ώρα τόσο στο επιτελείο
της Κουμουνδούρου, όσο και της
Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν
πως οι εκλογές θα γίνουν πολύ
νωρίτερα. Δεν πιστεύουν ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης θα πε-
ριμένει μέχρι την άνοιξη του
2023. Μάλιστα στην Κουμουν-
δούρου ισχυρίζονται ότι «ο πρω-
θυπουργός επειδή βλέπει την ρα-
γδαία φθορά του θα προσπαθήσει
να αποδράσει». 

Όμως στο αφήγημα τους στον

ΣΥΡΙΖΑ αρνούνται να υπολογί-
σουν σε δύο βασικά ζητήματα.
Πρώτον ότι μπορεί να υπάρξει
ευρωπαϊκή λύση στην ενεργεια-
κή κρίση, κάτι που σημαίνει ότι
η κυβέρνηση θα εκμεταλλευτεί τις
μειώσεις στους λογαριασμούς
του ηλεκτρικού ρεύματος και του
φυσικού αερίου. 

Και δεύτερον εάν υπάρξουν
αυξήσεις στις αποδοχές των συ-
νταξιούχων, αλλά και των δημο-
σίων υπαλλήλων, τότε όλο το α-
φήγημα του ΣΥΡΙΖΑ για φτωχο-
ποίηση των πολιτών θα καταρ-
ρεύσει. Διότι η απάντηση από το
Μαξίμου θα είναι απλά να υπεν-
θυμίσει τα χαράτσια της κυβέρ-
νησης Τσίπρα και την υπερφο-
ρολόγηση της μεσαίας τάξης.

Από την άλλη, όπως είπαμε
στην Χαριλάου Τρικούπη αναμέ-
νουν ότι Οκτώβριο με Νοέμβριο
ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
προκηρύξει πρόωρες εκλογές. Οι
πληροφορίες που έχουν από τις
Βρυξέλλες αναφέρουν ότι θα υ-
πάρξει τελικά ευρωπαϊκή λύση
στην ενέργεια. Επίσης μιλώντας
με τουριστικούς παράγοντες αντι-
λαμβάνονται ότι ο τουρισμός θα
αγγίξει τις επιδόσεις του 2019,
στην προ κορωνοϊού εποχή, ό-
που έσπασαν τα ρεκόρ και σε α-
φίξεις και σε έσοδα. «Άρα ο κ.
Μητσοτάκης έχοντας στα χέρια του
ένα μεγάλο ποσό από τα τουριστικά
έσοδα, συν τη λύση για την ενεργει-
ακή κρίση από την Ευρώπη θα θέ-
σει το δίλλημα σε συνταξιούχους
και δημοσίους υπαλλήλους να τον
ψηφίσουν για να λάβουν αυξήσεις»,
σχολίαζε στέλεχος του ΠΑΣΟΚ,
μπαρουτοκαπνισμένο από εκλο-
γικές μάχες. 

Όπως γίνεται αντιληπτό τα πά-
ντα μπορεί να κριθούν στο τέλος
Μαΐου (30-31), τότε που είναι
προγραμματισμένη η Σύνοδος
Κορυφής της Ε.Ε. και ίσως ο Ε-
μανουέλ Μακρόν πείσει τον Ό-
λαφ Σολτς για κοινή ευρωπαϊκή
λύση στην ενέργεια. Τότε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα περιμέ-
νει το πότε θα είναι η καλύτερη
περίπτωση να αιφνιδιάσει τους
αντιπάλους του. Διότι εκτός της
λύση στην ενέργεια, θα έχει τα έ-
σοδα του τουρισμού, τις αναβαθ-
μίσεις από τους χρηματοοικονο-
μικούς οίκους και δίνοντας τις
αυξήσεις και σε συνταξιούχους
και τους δημοσίους υπαλλήλους
να δώσει όραμα στους πολίτες
για την επόμενη ημέρα, έχοντας
αντιμετωπίσει και διαχειριστεί με
θετικό πρόσημο όλες τις κρίσεις
από τον Φεβρουάριο του 2020.
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• Σε Κουμουνδούρου και Χαριλάου Τρικούπη εκτιμούν
πως ο πρωθυπουργός θα αιφνιδιάσει με πρόωρες εκλογές

Ο τουρισμός 
βάζει σε 
πειρασμό 
τον Κυριάκο

Πού υπολογίζει ο
πρωθυπουργός

για να ξεφύγει από
την πίεση η κυβέρνη-
ση και να δώσει άλλη
ώθηση στη Νέα 
Δημοκρατία

Το ότι οι περισσότερες τουριστικές περιοχές (και όχι
μόνο) γνώρισαν μεγάλες πιένες κατά την διάρκεια των
διακοπών του Πάσχα, με τα ξενοδοχεία να έχουν πλη-
ρότητα που ξεπέρασε το 80%, αλλά και οι χώροι εστία-
σης να υποδέχονται δεκάδες χιλιάδες πελάτες το τριή-
μερο (Μ. Σάββατο-Κυριακή Πάσχα-Δεύτερα Πάσχα) εί-
ναι στοιχεία που αναλύουν τα επιτελεία σε Μαξίμου,
Κουμουνδούρου και Χαριλάου Τρικούπη.
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Στην Κουμουνδούρου
ξαφνιάστηκαν με τον
τρόπο που απάντησε τη
Χαριλάου Τρικούπη στον
Τσακαλώτο δείχνοντας
αποφασισμένη και για
χτυπήματα κάτω από τη
μέση

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
ε αγωνία περι-
μένουν στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ την 15η

Μαΐου, ημέρα ε-
κλογής του προ-

έδρου και της νέας Κεντρικής Ε-
πιτροπής. Στην Κουμουνδούρου
έχουν εναποθέσει τις ελπίδες του
στην συγκεκριμένη ημερομηνία
ποντάροντας σε ευρεία συμμετο-
χή του κόσμου, ώστε να δημιουρ-
γήσουν ένα πολιτικό γεγονός. Ε-
ξάλλου αυτό επισημαίνουν σε κά-
θε ευκαιρία τα στελέχη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και ειδικά αυτά που έχουν την
ταμπέλα του προεδρικού. 

Τα μέλη του ΣΥΡΙΖΑ είναι
61.000, όμως, μπορούν να έρ-
θουν να ψηφίσουν και άλλοι την
ημέρα των εκλογών αρκεί να εγ-
γραφούν ως μέλη του κόμματος.
Έτσι ελπίζουν ότι θα προσέλθουν
στις κάλπες τουλάχιστον 80-
100.000 άνθρωποι. Ένας αριθ-
μός πολύ λιγότερος από τους
400.000 που προσήλθαν στις ε-
σωκομματικές εκλογές της Νέας
Δημοκρατίας το 2016 και πολύ
λιγότεροι από τους 270.000 που
σχημάτισαν τεράστιες ουρές τον
περασμένο Δεκέμβριο για να ε-
κλέξουν το Νίκο Ανδρουλάκη
πρόεδρο του Κινήματος Αλλαγής. 

Οπότε το πολιτικό γεγονός στο
οποίο ποντάρει ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί
να καταρριφθεί ως αφήγημα μία
εβδομάδα νωρίτερα. Στις 8
Μαΐου το ΚΙΝΛΑ έχει προγραμ-
ματίσει εσωτερικό δημοψήφισμα
για την επιλογή του ονόματος και
η ηγεσία προτάσσει το όνομα
ΠΑΣΟΚ. Εάν, λοιπόν, την 8η

Μαΐου προσέλθουν περισσότε-
ροι από 150.000 (όπως αναφέ-
ρουν πολλοί «εκλογολόγοι» της
Χαριλάου Τρικούπη) για να ψη-
φίσουν υπέρ της ολικής επιστρο-
φής στο ΠΑΣΟΚ, τότε όσοι και να
πάνε στον ΣΥΡΙΖΑ σε καμία των
περιπτώσεων δεν θα δημιουργή-
σουν πολιτικό γεγονός. Τουνα-
ντίον θα το έχουν δημιουργήσει
οι κανονικοί ΠΑΣΟΚοι και όχι οι
ιμιτασιόν. 

Ανακάλυψε την γιορτή
δημοκρατίας
Το εντυπωσιακό είναι ότι ο Αλέ-
ξης Τσίπρας που θα επανεκλε-
γεί πρόεδρος, αφού θα είναι ο
μοναδικός υποψήφιος, καθώς
δεν επιτρέπουν ούτε στον τρελό
του χωριού να είναι υποψήφιος,

εδώ και ημέρες κάνει λόγο για
γιορτή δημοκρατίας. Δηλαδή οι
εκλογές της Ν.Δ. με τη συμμετο-
χή 400.000 ανθρώπων κι αυτές
του ΚΙΝΑΛ και το 2017 και τον
περασμένο Δεκέμβριο με τη συμ-
μετοχή 212.000 και 270.000, α-
ντίστοιχα, τι ήταν; 

Επίσης η ηγεσία της Κουμουν-
δούρου κάνει αναφορές ότι «οι ε-
σωκομματικές εκλογές της 15ης

Μαΐου θα δώσουν το μήνυμα της
ολικής επαναφοράς του ΣΥΡΙΖΑ
ως την δύναμη που θα φέρει την
πολιτική αλλαγή μέσω της πρω-
τιάς στις επόμενες εκλογές». Πως
θα γίνει αυτό με την συμμετοχή
60.000, ή και 100.000 ανθρώ-
πων μόνο στον ΣΥΡΙΖΑικο μι-
κρόκοσμο τον κατανοούν. Για
τους υπόλοιπους δεν τρέχει κά-
στανο. Τώρα που είδαν οι… ποι-
ητές το σάλπισμα νίκης και την α-
νατροπή σκηνικού είναι «άλλου
παπά ευαγγέλιο» που λέει και ο
λαός μας. Προφανώς ικανοποι-
ούνται στον μικρόκοσμος τους να
ασχολούνται με τη συνάντηση
του Κυριάκου Μητσοτάκη με
τον Κάρολο. Και ως φαίνεται
στην Κουμουνδούρου έχουν ο-
νειρώξεις, ότι ο πρωθυπουργός
επαναφέρει από την πίσω πόρτα

τον Γκλύξμπουργκ, αδιαφορώ-
ντας για την σκληρή πραγματικό-
τητα, ότι ο τέως βασιλιάς έχει
πολλά και σοβαρά προβλήματα
υγείας και πλέον είναι εξαιρετικά
δύσκολη ακόμη και η μετακίνη-
ση του. 

Θα φτιάξουν σχέδιο
Προφανώς οι πολίτες της χώρας
θα άκουγαν με περισσότερο εν-
διαφέρον προτάσεις για την αντι-
μετώπιση της ακρίβειας από φω-
νασκίες και παροχολογία που θυ-
μίζει περισσότερο τη προεκλογι-
κή ρήση του Ανδρέα Παπαν-
δρέου την άνοιξη του 1989 το
«Τσοβόλα δώστα όλα». Ακόμη και
ο σοβαρός Αλέξης Χαρίτσης πα-
ραδέχθηκε σε δηλώσεις του ότι
«δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις», αλ-
λά όταν η συζήτηση φτάνει στο
δια ταύτα… στρίβειν δια του αρ-
ραβώνος: 

«Χρειαζόμαστε ένα συνεκτικό
και δεσμευτικό κυβερνητικό πρό-
γραμμα για τις πρώτες 100 ημέρες
που θα δώσει το σήμα της γενικής
αντεπίθεσης: ότι δηλαδή υπάρχει ε-
ναλλακτική στην ανασφάλεια, ότι η
πολιτική μπορεί να κάνει τη διαφο-
ρά». Συμπέρασμα; Ζήσε Μάη μου
να φας τριφύλλι.

Παλούκια με το ΚΙΝΑΛ
Βέβαια ο ΣΥΡΙΖΑ θα συνεχίσει
να ασκεί πίεση στο ΚΙΝΑΛ, ή
ΠΑΣΟΚ όπως αναμένεται να ε-
πανέλθει από τις 8 Απριλίου, ό-
μως πλέον τα πράγματα δεν είναι
καθόλου εύκολα. Κάτι που κατά-
λαβαν στην Κουμουνδούρου και
από την αντιπαράθεση που υ-
πήρξε τις προηγούμενες ημέρες
του ΠΑΣΟΚ με τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Και το μήνυμα που
έστειλε η Χαριλάου Τρικούπη εί-
ναι πως ο πολιτικός πολιτισμός
που υπήρχε επί ημερών Φώφης
Γεννηματά αποτελεί οριστικά
παρελθόν. Ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος, λοιπόν, με ανάρτηση του
στο Facebook, έψεξε την δήλω-
ση του Νίκου Ανδρουλάκη για
τη νίκη Μακρόν. Ο πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ στη δήλωση του τόνισε
πως «η Ευρώπη σε αυτή τη δύσκο-
λη περίοδο έχει ανάγκη από ηγέτες
που κατανοούν την ανάγκη για πε-
ρισσότερες κοινές πολιτικές μεταξύ
των ευρωπαϊκών λαών σε τομείς ό-
πως η Άμυνα, η Ασφάλεια, η Οικο-
νομία και το Κοινωνικό Κράτος». 

Ο πρώην υπουργός Οικονομι-
κών των κυβερνήσεων ΣΥΡΙΖΑ
θεώρησε επιτιθέμενος στον Αν-
δρουλάκη ανέφερε μεταξύ άλ-

λων ότι «ελπίζω ειλικρινά να μην εί-
ναι αυτό το σοσιαλδημοκρατικό ό-
ραμά του για το μέλλον. Αλλιώς ζήτω
που καήκαμε».

Άμεση ήταν η απάντηση του
γραφείου Τύπου του ΚΙΝΑΛ: «Ο
κ. Τσακαλώτος μπέρδεψε τις κοινές
πολιτικές της ΕΕ στις οποίες κάνει
ρητή αναφορά ο Νίκος Ανδρουλά-
κης στη δήλωσή του για την επανε-
κλογή του Εμανουέλ Μακρόν, με τις
κοινωνικές πολιτικές του Γάλλου
προέδρου. Αλλά προφανώς κάτι έ-
πρεπε να πει… Επισημαίνουμε στον
κ. Τσακαλώτο ότι η Μαρίν Λεπέν
δεν είναι η λαϊκιστική απάντηση, ό-
πως την αναφέρει στην ανάρτησή
του, αλλά το σύμβολο της μισαλλο-
δοξίας και της ευρωπαϊκής Ακροδε-
ξιάς. Έξαλλου, έχουν παράδοση να
ξεπλένουν την ακροδεξιά, όπως έκα-
ναν επί σχεδόν πέντε χρόνια, ο κ.
Τσίπρας και η παρέα του με τον α-
κροδεξιό συνεταίρο τους στη διακυ-
βέρνηση, Πάνο Καμμένο. Η σύγχυ-
ση είναι προφανώς προϊόν της συ-
νήθειάς τους να αναφέρουν ως συ-
ντρόφους τους τα πρώην στελέχη
των Ανεξάρτητων Ελλήνων, που δια-
κοσμούν το δήθεν προοδευτικό τους
μέτωπο. Έχουμε καθαρές θέσεις:
Δεν είμαστε και με την επιστήμη και
απέναντί της. Δεν είμαστε και με το
διεθνές δίκαιο αλλά και με τον ει-
σβολέα, όπως ακούσαμε στο Συνέ-
δριο του ΣΥΡΙΖΑ»�.

Ο Τσακαλώτος επέμεινε και
με νέα ανάρτηση ρώτησε: «Το
κόμμα που συγκυβερνούσε με τον
Καρατζαφέρη και διαπόμπευε ορο-
θετικές πως το λέγανε;» Κι εκεί χά-
θηκε η μπάλα αναδεικνύοντας ό-
τι η Χαριλάου Τρικούπη είναι α-
ποφασισμένη ακόμη και για χτυ-
πήματα κάτω από τη μέση: «Το
ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής δεν ενέ-
ταξε στις τάξεις του κανένα στέλεχος
ακροδεξιού κόμματος όπως ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Αν θέλει, δε, πληροφορίες για
την τρικομματική κυβέρνηση με την
συμμετοχή του ΛΑΟΣ του κ. Καρα-
τζαφέρη, ας ρωτήσει τους συναδέλ-
φους του στην Κοινοβουλευτική Ο-
μάδα του ΣΥΡΙΖΑ Θάνο Μωραΐτη,
Γιάννη Ραγκούση και Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακοπούλου, που διετέλεσαν
Υπουργοί εκείνη την περίοδο. Κρείτ-
τον του λαλείν το σιγάν».

Μάλιστα από το ΚΙΝΑΛ θα συ-
νεχίσουν εάν προκληθούν με το
να αναφέρουν αναλυτικά τις α-
κροδεξιές μεταγραφές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και τι δεν είχαν ψηφίσει σε
ό,τι αφορά τα ατομικά δικαιώμα-
τα. Όπως γίνεται αντιληπτό η Χα-
ριλάου Τρικούπη θέλει να διατη-
ρήσει το αντιΣΥΡΙΖΑ μέτωπο που
υπάρχει σε μεγάλο ποσοστό και
στην Κεντροαριστερά. 

• Αγωνιούν στον ΣΥΡΙΖΑ με τις εσωκομματικές εκλογές της 15ης Μαΐου,
καθώς εάν δεν προσέλθουν ψηφοφόροι θα εξελιχθούν σε φιάσκο 

Οι συγκρίσεις
καίνε τον Αλέξη



Τρεις περιφέρειες
γέρνουν 

στο πράσινο
Αισιόδοξα είναι τα μηνύματα που
λαμβάνει η Χαριλάου Τρικούπη α-
πό την περιφέρεια, στο πλαίσιο
των επισκέψεων των περισσότε-
ρων στελεχών της για την αυτοορ-
γάνωση που επιχειρείται στο κόμ-
μα. Και αυτό διότι, δεν είναι μόνο
η μεγάλη συμμετοχή στις εκδηλώ-
σεις που πραγματοποιού-
νται ανά την Ελλάδα στο
πλαίσιο του προσυνεδρια-
κού διαλόγου και όχι μόνο,
ούτε καν η επιστροφή στο
σπίτι τους ανθρώπων που ε-
γκατέλειψαν τον χώρο τα
προηγούμενα χρόνια, αλλά το ότι
προσέρχονται και πολλοί νέοι που
στις επόμενες εκλογές θα κληθούν
να ψηφίσουν για πρώτη φορά. Κά-
πως έτσι δίνεται κι εξήγηση σε διά-
φορες δημοσκοπήσεις, ότι σε τρεις
τουλάχιστον Περιφέρειες το ΚΙ-
ΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ χτυπάει στα ίσα τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο λόγος για την Κεντρική Μα-
κεδονία, το Νότιο Αιγαίο, αλλά και
την Κρήτη. Από εκεί και πέρα υπάρ-
χουν και σε αρκετούς νομούς που υ-
πάρχει ανοδική τάση, αλλά όπως λέει
και ο Νίκος Ανδρουλάκης «οι εκλογές
είναι η κορυφαία δημοσκόπηση».

Εντάξει με τέτοιες αποκαλύψεις
πώς να μην ψηφίσουν 
και πάλι οι Γάλλοι τον Μακρόν;

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ικανοποίηση για τις μάχες 
της εκκλησίας και του καφενείου
Πολλοί ακόμη και από την γαλάζια Κοινοβουλευτική Ομάδα αιφνιδιά-
στηκαν από την απόφαση του πρωθυπουργού να ανακοινώσει από την
Μεγάλη Τετάρτη την αύξηση του κατώτατου μισθού κατά 50 ευρώ, καθώς
ανέμεναν να συμβεί την Τετάρτη μετά το Πάσχα. Όμως ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης αφουγκράστηκε και την δυσαρέσκεια της κοινωνίας, αλλά και
τις εκκλήσεις των βουλευτών προς το Μαξίμου του στυλ «κάντε κάτι μας

πιέζουν αφόρητα οι ψηφοφόροι μας».
Με την αύξηση, λοιπόν, του κατώ-
τατου μισθού οι «γαλάζιοι» βου-
λευτές είχαν ένα επιπλέον όπλο
στα χέρια για την μάχη της εκκλη-
σίας και του καφενείου τις ημέρες
του Πάσχα. Κι όπως αναφέρουν
πηγές της Πειραιώς η δυσαρέσκεια
ήταν ελεγχόμενη, καθώς πέρασε το
μήνυμα, ότι η ενεργειακή κρίση
και ο πόλεμος στην Ουκρανία δη-

μιούργησε το ασφυκτικό κλίμα, αλλά η κυβέρνηση έδειξε ότι αντιλαμβά-
νεται τα προβλήματα και προσπαθεί με κάθε δυνατό τρόπο να στηρίξει
οικονομικά την κοινωνία. Οι αναταράξεις είναι σημαντικές λόγω της α-
κρίβειας, αλλά στην Πειραιώς εκτιμούν πως τελικά οι πολίτες όταν κρι-
θούν να επιλέξουν θα εμπιστευτούν εκ νέου τη Νέα Δημοκρατία, ως την
πολιτική δύναμη που έδειξε ότι ξέρει να αντιμετωπίζει τις κρίσεις. Η αύ-
ξηση του κατώτατου μισθού, η επιδότηση του ηλεκτρικού ρεύματος και
της βενζίνης, το έκτακτο επίδομα στους χαμηλοσυνταξιούχους, αλλά και
στους γονείς με ένα ή περισσότερα παιδιά συνιστούν κάποια από τα εμ-
φανή σημεία μιας ολοκληρωμένης πολιτικής με κοινωνικό προφίλ, τα ο-
ποία επικοινώνησαν οι βουλευτές. Πάντως όπως μου μετέφεραν κάποιοι
πήγαν ακόμη πιο πέρα υποσχόμενοι ότι θα υπάρξει και πλαφόν στην χον-
δρική τιμή του ρεύματος. Κάτι που ακόμη δεν είναι σίγουρο. 

Γκρίνια και για 
τον Ευκλείδη από την

«Ομπρέλα»
Μπορεί οι της «Ομπρέλας» να
είναι πυρ και μανία με τις με-
θοδεύσεις των προεδρικών
και του Τσίπρα, αλλά έχουν
παράπονα και από τον ηγέτη
τους, τον Ευκλείδη Τσακαλώ-
το. Όπως με ενημέρωσαν σε
κάποιες παρέες μελών της ε-
σωκομματικής
αντιπολίτευ-

σης χρεώνουν
αδράνεια στον
πρώην υπουρ-
γό Οικονομι-
κών στις προ-

συνεδριακές διαδικασίες. Και
για τις δηλώσεις του περί «α-
στικής αυτοπεποίθησής του
και ανασφάλειας του Τσί-

πρα», που συσπείρωσαν τους
προεδρικούς και λόγω της
χαλαρότητας που επέδειξε.

Πάνε προς λουκέτο 
τα ΣΥΡΙΖΑικα ΜΜΕ

Η καθαρή επικράτηση του
Τσίπρα στο Συνέδριο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, επιταχύνουν και τις α-
ποφάσεις για τα χρεοκοπημέ-
να  ΣΥΡΙΖΑΪΚΑ media. Έτσι
και εφόσον δεν εφαρμοσθεί
τελικά η λύση της «εξυγίαν-
σης τους εν λειτουργία» η ε-

φημερίδα Αυγή, σε ότι αφορά
τουλάχιστον το καθημερινό
της φύλλο τελικά θα περάσει
στην ιστορία και η έκδοση θα
περιοριστεί μόνο στο Σαββα-
τοκύριακο. Όσο για το ραδιό-
φωνο «Στο Κόκκινο», το νέο
αφεντικό Λευτέρης Αρβανί-
της (αντικατέστησε το Νίκο

Ξυδάκη) ανέλαβε την δύσκο-
λη αποστολή για ανεύρεση
χορηγού. Διαφορετικά στην
Κουμουνδούρου σκέπτονται
να ακολουθήσουν το δρόμο

που χάραξε το ΚΚΕ. 
Δηλαδή να βγάλουν στο

σφυρί τη συχνότητα.

Ο Τσίπρας «έκρυψε»
τον Παππά

Το συζήτησα με πολλούς και όλοι είχαν την ίδια άποψη.
Πως στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ ο Αλέξης Τσίπρας έκανε
τεράστια προσπάθεια να «κρύψει» το Νίκο Παππά. Παρά
το γεγονός ότι οι λεγόμενοι «προεδρικοί» κέρδισαν κατά
κράτος το Συνέδριο, ως τάση δεν έχουν ομοιογένεια. Είναι
η ένωση διαφόρων ομάδων και φυλών. Μάλιστα αρκετοί
που συνασπίστηκαν ως «προεδρικοί» έχουν ζήτημα με τον
Παππά. Δεν το γουστάρουν και το έχουν δείξει με κάθε
τρόπο. Ας μην ξεχνάμε ότι οι Παππάς και Σπίρτζης εί-
ναι οι ηγέτες της μεγαλύτερης τάσης των «προεδρικών».
Οπότε για να μην υπάρξουν εκπλήξεις ο κ. Τσίπρας έκρυ-
ψε τον Παππά. Μάλιστα οι περισσότεροι τον θυμούνται α-
πό τα φωτογραφικά ενσταντανέ με τον Ζόραν Ζάεφ και
όχι για την ομιλία του, η οποία δεν χειροκροτήθηκε με ι-
διαίτερη θέρμη. Πάντως παρασκηνιακά ο Παππάς ήταν ε-
ξόχως ενεργός, καθώς εάν άφηνε μόνο του τον Σπίρτζη
θα γέλαγε και το παρδαλό κατσίκι.
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Και τρίτος Μπεκίρης εισέρχεται στον πολιτικό στίβο
Ένας ακόμη από την οικογένεια Μπεκίρη ετοιμάζεται να εισέλθει στον πολιτικό στί-
βο. Ο λόγος για τον Φοίβο Μπεκίρη, αδελφό του διευθυντή του γραφείου του πρω-
θυπουργού Μιχάλη Μπεκίρη. Ο Φοίβος εκτός συγκλονιστικού απροόπτου θα συ-
μπεριληφθεί στο ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας στο νομό Αχαΐας. Εκεί Ένα
νέο όνομα που ακούγεται έντονα για υποψηφιότητα στην Αχαΐα, είναι ο αδελφός του
διευθυντή του γραφείου του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στη Βουλή, Μι-
χάλη Μπεκίρη, Φοίβος Μπεκίρης. Να θυμίσουμε ότι ο πατέρας Μπεκίρης, ο Βασί-
λης (86 χρόνων) έχει διατελέσει βουλευτής Αχαΐας μ από το 1974 μέχρι το 1996, ε-
νώ επί κυβέρνησης Κωνσταντίνου Μητσοτάκη ήταν υφυπουργός Παιδείας από τον
Απρίλιο του 1990 μέχρι τον Δεκέμβριο του 1992.

Θα «βγαίνει» από 
τα αριστερά ο Μητσοτάκης
Η αύξηση της δυσαρέσκειας των πολιτών για την ακρίβεια προκάλεσε προβληματι-
σμό στο Μαξίμου. Και δεν είναι τόσο η μείωση της διαφοράς με τον ΣΥΡΙΖΑ, όσο
κάποια ποιοτικά στοιχεία, τα οποία μελετούν ενδελεχώς στο πρωθυπουργικό μέγα-
ρο. Έτσι ελήφθη η απόφαση να αξιοποιηθούν όλα τα δημοσιονομικά περιθώρια.
Στο επίκεντρο της στρατηγικής του Μεγάρου Μαξίμου έχουν τεθεί οι ευάλωτες
κοινωνικές ομάδες και η μεσαία τάξη,
ενώ ασφαλείς πληροφορίες αναφέ-
ρουν πως θα υπάρξουν και νέες ανα-
κοινώσεις για το «κοινωνικό συμβό-
λαιο» της κυβερνητικής παράταξης
με τους πολίτες τις προσεχείς εβδο-
μάδες. Έτσι δικαιώνονται αρκετοί
πολιτικοί αναλυτές, που εκτιμούν
πως μέχρι τις εκλογές ο Κυριάκος
Μητσοτάκης θα βγαίνει από τα αρι-
στερά στους πολιτικούς του αντιπά-
λους (ΣΥΡΙΖΑ και ΚΙΝΑΛ/ΠΑΣΟΚ), προκειμένου να καταρρίπτει τα επιχειρήματα τό-
σο του Νίκου Ανδρουλάκη, αλλά πολύ περισσότερο του Αλέξη Τσίπρα περί δήθεν
ταξικών επιλογών και ελιτίστικων προσεγγίσεων. Η αύξηση του κατώτατου μισθού
στα 713 ευρώ συνιστά ένα πρώτο αποφασιστικό βήμα, ενώ έπονται και άλλα μέτρα
που αφορούν στην αντιμετώπιση της ακρίβειας. Η ενίσχυση της κοινωνικής συνοχής
και η επανάσταση του αυτονόητου στην καθημερινότητα μιας χώρας που βίωσε δυ-
σανάλογα την οικονομική κρίση συνιστά μονόδρομο, για μια παράταξη που έχει τα η-
νία της χώρας και φιλοδοξεί να συνεχίσει να κυριαρχεί στο πολιτικό σκηνικό.

Αμφίβολο εάν μείνει
γραμματέας ο Τζανακόπουλος
Στο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ ο Δημήτρης Τζανακόπουλος ή-
ταν βασιλικότερος του Βασιλέως, φθάνοντας στο σημείο
να τσακωθεί ενώπιων όλων με τον Πάνο Σκουρλέτη α-
νταλλάσοντας σκληρές εκφρά-
σεις. Όμως , όπως μου ψιθύρι-
σαν κάποιοι από την Κουμουν-
δούρου που ξέρουν πρόσωπα
και πράγματα δεν θεωρούν σί-
γουρο ότι ο κ. Τσίπρας θα τον
προτείνει εκ νέου για τη θέση
του γραμματέα της Πολιτικής Ε-
πιτροπής. Και αυτό διότι κάποιοι
του έχουν προτείνει να επιλέξει
ένα πρόσωπο κοινής αποδοχής
από την «Ομπρέλα», για να σπά-
σει έτσι τον τσαμπουκά της αξιωματικής αντιπολίτευσης.
Μάλιστα του έχουν προτείνει δύο άνδρες και μία γυναίκα, οι
οποίοι μπορούν να ανταπεξέλθουν των υποχρεώσεων. Και
το κυριότερο έχουν δυνατότητες να ισορροπήσουν τόσο με
τους «Προεδρικούς» όσο και με τους «Ομπρελίτες». Και ο
Τζανακόπουλος αποδεδειγμένα αυτό που έχει να επιδείξει
είναι να προωθεί το τι θέλει ο Τσίπρας.

Αλλάζει χρώμα στις εκλογές 
ο νομός Άρτας
Στις εθνικές εκλογές του Ιουλίου
του 2019 ένας από τους λίγους νο-
μούς που είχε ροζ χρώμα, ήταν αυ-
τός της Άρτας, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ ή-
ταν νικητής με 39.94% έναντι
38,99% της Νέας Δημοκρατίας. Η
διαφορά των δύο κομμάτων ήταν
458 ψήφους. Να θυμίσουμε ότι η
Άρτα είναι ο τόπος καταγωγής του Αλέξη Τσίπρα, ενώ εκεί
εκλέγεται και η Όλγα Γεροβασίλη, που επί υπουργίας της
προώθησε πολλά ζητήματα του νομού. Τώρα η Άρτα έχει
στο Υπουργικό Συμβούλιο τον Γιώργο Στύλιο, ο οποίος ως
υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης έχει επιλύσει πολλά
προβλήματα που απασχολούν την εκλογική του περιφέ-
ρεια, καθώς ας μην ξεχνάμε ότι ο νομός Άρτας θεωρείται α-
γροκτηνοτροφική περιοχή. Μάλιστα ο Γιώργος Στύλιος
σχεδόν κάθε Σαββατοκύριακο είναι στην Άρτα και ακούει ό-
λα τα παράπονα των πολιτών. Έτσι δεν προκαλεί έκπληξη,
ότι στις δημοσκοπήσεις στο συγκεκριμένο νομό, η Νέα Δη-
μοκρατία έχει πάρει κεφάλι και εάν δεν συμβεί κάτι απίθα-
νο, το σενάριο αυτό θα επαληθευθεί και στις εκλογές.

Άκυρος ο συναγερμός 
για την Κουμουνδούρου…
Συναγερμός σήμανε στην Κουμουνδούρου μετά το διάγγελμα Μητσοτάκη για την αύξηση του κα-
τώτατου μισθού. Μάλιστα κάποιοι έλεγαν πως σύντομα ο πρωθυπουργός θα πάει σε πρόωρες εκλο-
γές. Την αγωνία των στελεχών της αξιωματικής αντιπολίτευσης την μετέφερα και σε έμπειρο κυβερ-
νητικό στέλεχος, αλλά και σε παλιά καραβάνα του ΠΑΣΟΚ. Και οι δύο μου απάντησαν με τον ίδιο τρό-
πο. «Εάν ξαφνικά δεις να ικανοποιούνται αιτήματα από δημοσίους υπαλλήλους για κάλυψη απωλειών των ει-
σοδημάτων από την ακρίβεια, αλλά αύξηση στις συντάξεις νωρίτερα από την 1η Ιανουαρίου του 2023, όπως
έχει ανακοινωθεί, τότε να βγάλεις από το συρτάρι το εκλογικό σου βιβλιάριο», μου είπαν. Απλά να τονίσουμε
ότι εκ μέρους της ΑΔΕΔΥ δεν έχει υποβληθεί τέτοιο αίτημα προς την κυβέρνηση. Ενώ και για τους συ-
νταξιούχους δεν προβλέπεται κάτι νωρίτερα από τον Ιανουάριο. Μάλιστα ήδη έχει ανακοινωθεί πως
τον Ιανουάριο οι συνταξιούχοι θα δουν διπλή αύξηση. Και με βάση το νόμο Βρούτση, αλλά και με την
κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης. Ας μην ξεχνάμε ότι οι συνταξιούχοι αποτελούν μία τεράστια
δεξαμενή για τη Νέα Δημοκρατία. Οπότε άκυρος ο συναγερμός για την Κουμουνδούρου.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

«Κλάματα»… χαράς 
από τον Σταϊκούρα 
Μετά από δύο και πλέον χρόνια πανδημικής κρίσης που εξελίχθηκε σε οι-
κονομική και με την τρέχουσα ενεργειακή κρίση και ακρίβεια να διογκώνει
την ανάγκη για επιπλέον στήριξη νοικοκυριών και επιχειρήσεων, η εξ α-
νάγκης υπερδιόγκωση του δημοσίου χρέους γίνεται ευκολονόητα ο επό-
μενος μεγάλος πονοκέφαλος του οικονομικού επιτελείου της Κυβέρνη-
σης. Στην οδό Νίκης ξέρουν από την άνοιξη του 2020 ότι αργά ή γρήγορα
θα κληθούν να βγάζουν λαγούς από τα καπέλα τους προκειμένου να ισορ-
ροπήσουν μεταξύ της παροχολογίας που θα μετριαστεί και της δημοσιο-
νομικής πειθαρχίας που θα απαιτηθεί από τις Βρυξέλλες. Έχοντας μπροστά
του αυτό το σταυρόλεξο για δυνατούς λύτες, μόνο τα… κλάματα δεν έβαλε

από τη χαρά του ο Χρήστος
Σταϊκούρας όταν πήρε στα χέ-
ρια του και διάβασε το οριστικό
δελτίο εκτέλεσης του προϋπο-
λογισμού που εξέδωσε το
ΥΠ.ΟΙΚ.. Προς τι η χαρά; Το γε-
γονός ότι τον μήνα Μάρτιο τα
φορολογικά έσοδα «αυγάτισαν»
αισθητά στο +15,6% έναντι του
στόχου που είχε τεθεί. Ειδικό-
τερα στα ταμεία μπήκαν 457 ε-
κατ. ευρώ παραπάνω από τα
προϋπολογισμένα, με το σύνο-
λο των φορολογικών εσόδων

να ανέρχονται σε 3,385 δισ. ευρώ. Από την πλατεία Συντάγματος εξηγούν
ότι η καλή επίδοση προέκυψε επειδή «έτρεξε» αποδοτικότερα η είσπραξη
των φόρων του τρέχοντος έτους, χωρίς ωστόσο να αγνοούν ότι στο α’ τρί-
μηνο του χρόνου το ισοζύγιο του κρατικού προϋπολογισμού παρουσιά-
ζει έλλειμμα ύψους 3,884 δισ. ευρώ έναντι στόχου για έλλειμμα 3,593
δισ. ευρώ που έχει περιληφθεί για το αντίστοιχο διάστημα του 2022 στην
εισηγητική έκθεση του Προϋπολογισμού 2022.

Ακολούθησε και δίωρη
συνάντηση στο Μαξίμου

Έ
χω νεώτερα για το τετ-α-τετ του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον
Γιώργο Ορφανό. Όπως σας έγραψα τις προάλλες οι δύο τους εί-
χαν μία κατ’ ιδίαν συζήτηση στα όρθια στο περιθώριο του προ-

συνεδρίου της Θεσσαλονίκης στις 2 Απριλίου. Τότε οι δύο τους συζή-
τησαν στα πεταχτά επί όλων των ζητημάτων που ενδιαφέρουν τον κ.
Ορφανό, αλλά και το κόμμα. 

Όμως Μητσοτάκης και Ορφανός στην εκεί συνάντηση στο Βελλί-
δειο φίξαραν το νέο τους ραντεβού στο Μαξίμου. Έτσι, λίγο πριν από
το Πάσχα ο Γιώργος Ορφανός πέρασε την πόρτα του Μαξίμου και εί-
χε μία συνάντηση πραγματικό «Μπεν Χουρ». 

Επί δύο ώρες ο πρώην υπουργός της κυβέρνησης Κώστα Καρα-
μανλή ανέλυσε στον πρωθυπουργό τη θέληση του και το όραμα του
για τον δήμο Θεσσαλονίκης. Όμως άκουσε-μάλλον εύηχα θα έλεγα-
τον πρωθυπουργό να του λέει ότι η παράταξη τον χρειάζεται στην κε-
ντρική πολιτική σκηνή ως υποψήφιο στο ψηφοδέλτιο της Α’ Θεσσα-
λονίκης. Δεν θα έλεγα ότι έκλεισε η υποψηφιότητα του κ. Ορφανού,
διότι πώς να το κάνουμε μετά από τόσα χρόνια βουλευτής, έχει ως με-
ράκι την πόλη όπου ανδρώθηκε. 

Όμως η αίσθηση που αποκόμισε ο πρώην υπουργός είναι ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης ενδιαφέρεται όπως κάποια έμπειρα στελέχη να
αξιοποιηθούν, είτε στη νέα κοινοβουλευτική ομάδα που θα προκύ-
ψει μετά τις εθνικές εκλογές, είτε σε θέσεις κλειδιά στην κρατική μη-
χανή. Τι μένει ακόμη για να δούμε ποιο θα είναι το μέλλον του Γιώρ-
γου Ορφανού; 

Μάλλον μία νέα συνάντηση για να κλειδώσει η υποψηφιότητα του
στην Α’ Θεσσαλονίκης. Εκτός εάν αίφνης ανακοινωθεί η αξιοποίηση
του σε κάποιο κρατικό μηχανισμό δείγμα της εμπιστοσύνης που υ-
πάρχει από την ηγεσία της κυβέρνησης προς το πρόσωπο του. 

Η πεντάδα που
κάνει παιχνίδι με

τα «γαλάζια»
ψηφοδέλτια

Όσο κι αν στο Μαξίμου
αρνούνται το ενδεχόμε-
νο να στηθούν κάλπες

πριν την ώρα τους, μέχρι
και οι νεραντζιές της Η-
ρώδου Αττικού ξέρουν
ότι εντός του πρωθυ-

πουργικού μεγάρου έχει
ξεκινήσει για τα καλά το
«γράψε-σβήσε» ονομά-
των στις λίστες με τους
υποψήφιους βουλευτές.
Τη… σταυροβελονιά θα
κάνει ένα πενταμελές

κομματικό τιμ που συν-
θέτουν ο Παύλος Μαρι-
νάκης (γραμματέας της
Ν.Δ.), ο Γιάννης Μπρα-
τάκος (γενικός διευθυ-

ντής Ν.Δ.), ο Στέλιος Κο-
νταδάκης (γραμματέας

οργανωτικού Ν.Δ.) και ο
Γιώργος Κατσαούνος

που είναι στενός συνερ-
γάτη του διευθυντή του
Πρωθυπουργικού Γρα-
φείου Γρηγόρη Δημη-
τριάδη. Τελευταίος της

παρέας αλλά πολύ ψηλά
στην «ιεραρχία» της εί-
ναι ο εξ απορρήτων του
Κυριάκου Μητσοτάκη,
Θανάσης Νέζης, που ό-
πως υπογραμμίζουν οι

παροικούντες την γαλά-
ζια Ιερουσαλήμ, τα ψη-
φοδέλτια θα κλείσουν
μόνο με τη σύμφωνη

γνώμη του Μεσσήνιου
πρωθυπουργικού συμ-

βούλου.

Πάρτι στην
Κουμουνδούρου
μέσω Κομισιόν 
Πιο πολύ από τον Πέδρο Σάντσεθ και τον Α-
ντόνιο Κόστα μαζί, ίσως ακόμη περισσότερο και
από τους Ισπανούς και Πορτογάλους νοικοκυ-
ραίους που οσονούπω θα δουν τους λογαρια-
σμούς του ρεύματος σημαντικά μειωμένους, πρέ-
πει να γλέντησαν οι ΣΥΡΙΖΑίοι στην πλατεία Κου-
μουνδούρου την απόφαση της Κομισιόν να δώ-
σει επί το επί της αρχής «ελευθέρας» στις δύο κυ-
βερνήσεις της Ιβηρικής να εφαρμόσουν το σχέ-
διό τους για μονομερή μείωση της τιμής της ε-
νέργειας, έστω κι αν η πρακτική αντίκειται στο
σχετικό κοινοτικό πλαίσιο. 

Ο λόγος; Σε μία εποχή που η «γαλάζια» διακυ-
βέρνηση εμφανίζεται στριμωγμένη από τις επι-
πτώσεις της ενεργειακής κρίσης και ακρίβειας, ο
Αλέξης Τσίπρας θα κάνει παντιέρα την ανοχή-
συναίνεση των Βρυξελών στο βέτο Μαδρίτης και
Λισαβόνας για θέσπιση πλαφόν στην τιμή του
φυσικού αερίου, αναπαράγοντας το επιχείρημα
ότι δήθεν «ο Μητσοτάκης είναι με τα συμφέροντα
των ιδιωτών και όχι με τους πληττόμενους πολίτες».
Θεωρείστε δεδομένο ότι η χονδρική τιμή του η-
λεκτρικού και ο έλεγχος για τα υπερκέρδη των
εγχώριων εταιρειών ενέργειας θα γίνουν ψωμο-
τύρι στα χείλη του προέδρου και των στελεχών
του ΣΥΡΙΖΑ, που θα πιέσουν όσο δεν παίρνει σε
αυτό το πεδίο το Μέγαρο Μαξίμου. Τελευταίο αλ-
λά όχι έλασσον. Η απόφαση της Κομισιόν ήρθε
κουτί στον ΣΥΡΙΖΑ και σε ό,τι αφορά το… δισκο-
πότηρο της προοδευτικής διακυβέρνησης. Εν ο-
λίγοις, ο Αλέξης θα διαλαλεί ότι η στιβαρή σύ-
μπραξη των προοδευτικών δυνάμεων στην Ιβη-
ρική ήταν αυτή που κέρδισε το στοίχημα κόντρα
στην αρτηριοσκλήρωση των Βρυξελλών, καταγ-
γέλλοντας βελούδινα βέβαια τον Νίκο Ανδρου-
λάκη ότι επιμένει στις ίσες αποστάσεις.
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Με αμείωτη ένταση συνεχίζεται
η πίεση στο ΚΙΝΑΛ, τόσο από τη
Νέα Δημοκρατία, όσο και από
τον ΣΥΡΙΖΑ για να πάρει θέση α-
πό τώρα σχετικά με τον ποιον ε-
πιλέξει για να σχηματιστεί κυ-
βέρνηση μετά τις επόμενες εθνι-
κές εκλογές.  

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
πό τη πλευρά της η Χαριλάου
Τρικούπη αρνείται να εισέλ-
θει σε οποιαδήποτε συζήτηση
για μετεκλογικές συνεργασίες,
αν και στο εσωτερικό υπάρ-

χουν διαφορετικές οπτικές γωνίες. Είναι
χαρακτηριστικός ο επίμονος τρόπος που
απαντά ο Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποίος
τονίζει όταν ερωτάται: «Πρέπει πρώτα να ε-
πιμένουμε την ετυμηγορία του λαού». 

Και αυτή είναι η αλήθεια. Ο Νίκος Αν-
δρουλάκης και οι συνεργάτες εξακολου-
θούν να ελπίζουν ότι η δημοσκοπική άνο-
δος θα συνεχιστεί με βασικό στόχο στις ε-
κλογές να κάνει την έκπληξη. Όπως τονί-
ζουν οι συνεργάτες του προέδρου του Κι-
νήματος Αλλαγής «εμείς εξακολουθούμε να
ελπίζουμε με τον τρόπο που έρχονται και μας
ακούει ο κόσμος σε όλες τις εκδηλώσεις αυτο-
οργάνωσης πως μπορούμε να κάνουμε την έκ-
πληξη στις εκλογές». 

Μάλιστα ποντάρουν πως με την επι-
στροφή του ονόματος ΠΑΣΟΚ θα ξυπνή-
σουν μνήμες και θα υπάρξει μεγαλύτερη
συσπείρωση των ψηφοφόρων.

Στην Χαριλάου Τρικούπη δουλεύουν
ναι μεν για την  αυτοοργάνωση του κόμμα-
τος άλλα έχουν τσεκάρει στο ημερολόγιο
τους την 8η Μαΐου.  

Την ημέρα, δηλαδή, του εσωκομματι-
κού δημοψηφίσματος για την επαναφορά
του ονόματος ΠΑΣΟΚ. Μία ημέρα όπου θα
εκλεγούν και οι διοικήσεις των Νομαρχια-
κών Επιτροπών, αλλά και οι Σύνεδροι για
το συνέδριο της 20ης Μαΐου. 

Το στοίχημα που έχει θέσει η Χαριλάου
Τρικούπη είναι να καταφέρει να πείσει του-
λάχιστον 200.000 από τους 270.000 που
ψήφισαν στις εσωκομματικές εκλογές να
προσέλθουν για να επιλέξουν το όνομα του
κόμματος τους.

Εάν επιτευχθεί αυτός ο στόχος, τότε
πραγματικά θα μιλάμε για ένα τεράστιο πο-
λιτικός γεγονός σε μία φορτισμένη περίο-
δος με την ακρίβεια να κατατρώγει το δια-
θέσιμο εισόδημα και φυσικά ουδείς να έχει
κουράγιο για να ασχοληθεί με τα πολιτικά.
«Εάν όντως εμφανιστούν στις κάλπες τόσο πολ-
λοί άνθρωποι θα στείλουν ένα ηχηρό μήνυμα
και στην κυβέρνηση και στην αντιπολίτευση.
Και φυσικά θα ακυρώσουν το σώου που ετοι-
μάζει με την εκλογή του ο Αλέξης Τσίπρας, ο ο-
ποίος θα προσπαθεί να πείσει να τον ψηφί-
σουν τουλάχιστον 50.000 μέλη του ΣΥΡΙΖΑ»,
λένε στην Χαριλάου Τρικούπη.

Και φυσικά με τέτοιο ενεργό οπλοστά-
σιο οι συνεργάτες του κ. Ανδρουλάκη ε-
κτιμούν ότι θα υπάρξουν πολλαπλά οφέ-
λη. 

Πρώτον θα σταματήσουν να μιλούν οι
διάφοροι τηλεοπτικοί αναλυτές που βρί-
σκονται σε αγαστή συνεργασία είτε με το
Μαξίμου, είτε με την Κουμουνδούρου για

μικρομεγαλισμό του ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ, δεύ-
τερον θα υπάρξει ένα νέο κύμα που θα φα-
νεί στις δημοσκοπήσεις πως ολοένα και
περισσότεροι ψηφοφόροι και τρίτον υ-
πάρχουν πολλοί άνθρωποι που θα νιώ-
σουν απενοχοποίηση και να πουν, αλλά το
κυριότερο να ψηφίσουν ΠΑΣΟΚ. 

Κι εκεί κρύβεται όλο το μυστικό. Διότι
ας μην ξεχνάμε ότι η ενοχοποίηση του πά-
λε πότε πανίσχυρου κόμματος ήταν το μυ-
στικό για να κλέψει οπαδούς ο ΣΥΡΙΖΑ.

Μέχρι στιγμής τα επικρατέστερα ονό-
ματα που θα μπουν στην ψηφοφορία είναι
το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής και το ΠΑ-
ΣΟΚ – Δημοκρατική Παράταξη.

Ήδη ο Ανδρέας Λοβέρδος ενημερώ-
νοντας τους συνεργάτες του είπε ότι θα ψη-
φίσει το ΠΑΣΟΚ-Δημοκρατική Παράταξη.
Ανάλογα αναμένεται ότι θα πράξουν όλοι
οι προερχόμενοι από το ΠΑΣΟΚ, ενώ η
πρώτη λύση μοιάζει ως την επιλογή για
τους προερχόμενους από το Ποτάμι, την
ΔΗΜ.ΑΡ. αλλά και τις Κινήσεις για την Σο-
σιαλδημοκρατία. 

Πάντως μέχρι τις 8 Μαΐου αναμένεται

ότι θα υπάρξουν άλλες δύο τουλάχιστον ε-
πιλογές. 

Πάντως στην Χαριλάου Τρικούπη είδαν
με ενδιαφέρον την παραδοχή του κ. Τσί-
πρα ότι ο Γιώργος Παπανδρέου παρέλα-
βε χάος από τον Κώστα Καραμανλή. 

Γνωρίζουν μεν ότι μέσω αυτή της κίνη-
σης ο ΣΥΡΙΖΑ προσπαθεί να προσεγγίσει
το ΚΙΝΑΛ και ειδικά τον Παπανδρέου και
το ΚΙΔΗΣΟ, όμως η παραδοχή του Τσί-
πρα αδειάζει όλη την επιχειρηματολογία

και την φρασεολογία του κόμματος εδώ και
δώδεκα περίπου χρόνια. 

Και η απάντηση του Νίκου Ανδρουλά-
κη από το Οικονομικό Φόρουμ των Δελ-
φών ήταν πως «απέναντι στο τανγκό Μητσο-
τάκη- Τσίπρα, ερχόμαστε την 1η Κυριακή ζη-
τώντας ισχυρή εντολή για κυβέρνηση με σο-
σιαλδημοκρατικό κορμό, που θα αλλάξει την
προοπτική του τόπου».

Η στρατηγική του Νίκου Ανδρουλάκη
ουσιαστικά συνεχίζει να είναι πρώτου γύ-
ρου των εκλογών, καθώς αποφεύγει να α-
νοίξει τα χαρτιά του πολύ δε περισσότερο
να δείξει ότι κλίνει υπέρ του ενός ή του άλ-
λου πόλου των δύο μεγαλύτερων κομμά-
των, καθώς βασικό ζητούμενο για το ΚΙ-
ΝΑΛ είναι να αυξήσει σημαντικά τα ποσο-
στά του -αν όχι να διεκδικήσει τη δεύτερη
θέση- και να μην είναι απλώς το τρίτο κόμ-
μα που θα αποτελεί συμπλήρωμα του εκά-
στοτε πρώτου.

Για το συγκεκριμένο θέμα συζήτησαν σε
τετ-α-τετ που είχαν ο Νίκος Ανδρουλά-
κης με τον Γιώργο Παπανδρέου, αλλά
και οι δύο πλευρές απέφυγαν τον οιονδή-
ποτε σχολιασμό. 

Προσυνέδριο στην Κοζάνη
Στο μεταξύ με ιδιαίτερο ενδιαφέρον ανα-
μένεται το αυριανό προσυνέδριο του ΚΙ-
ΝΑΛ στην Κοζάνη, όπου θα συζητηθούν
τα ενεργειακά και για πρώτη φορά μετά α-
πό αρκετούς μήνες θα εμφανιστεί δημόσια
σε μία κομματική εκδήλωση ο πρώην υ-
πουργός Ενέργειας Γιάννης Μανιάτης.

Το ΚΙΝΑΛ έχει ταχθεί υπέρ ενός μα-
κρόπροθεσμου σχεδιασμού, τάσσεται υπέρ
της ομαλότερης απεξάρτησης από το λιγνί-
τη, ήτοι μικρότερη μεταβατική περίοδο με
το φυσικό αέριο, ώστε να οδηγηθούμε γρη-
γορότερα στις ανανεώσιμες πηγές ενέργει-
ας. Σημαντική θέση στις προτάσεις του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ έχει η ταχύτερη μετάβαση
προς την πράσινη εποχή με ένα καλύτερο
δίκτυο υψηλής διασυνδεσιμότητας, ώστε
χιλιάδες Έλληνες να είναι και παραγωγοί
και καταναλωτές. 

Σύμφωνα με το πρόγραμμα του προσυ-
νεδρίου για την ενέργεια, τις εργασίες θα
ανοίξει ο Γιώργος Αρβανιτίδης, Βουλευ-
τής Β’ Θεσσαλονίκης και Επικεφαλής του
Κοινοβουλευτικού Τομέα Περιβάλλοντος -
Ενέργειας και θα ακολουθήσει η ομιλία
του Νίκου Ανδρουλάκη, Προέδρου του
ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ. 

Παρεμβάσεις θα κάνουν ο πρώην Υ-
πουργός Ενέργειας Γιάννης Μανιάτης, ο
Βλάσης Οικονόμου (Διευθυντής Ινστι-
τούτου Ευρωπαϊκής και Κλιματικής Πολι-
τικής), ο Χάρης Δούκας (τομεάρχης Ε-
νέργειας του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ -Αναπληρω-
τής Καθηγητής ΕΜΠ και μέλος της επιτρο-
πής Προγράμματος του Παγκοσμίου Συμ-
βουλίου Ενέργειας), ο Αρθούρος Ζερβός
(Πρόεδρος REN21-Ομότιμος Καθηγητής
ΕΜΠ και πρώην Διοικητής της ΔΕΗ) και ο
Στέργιος Λογοθετίδης (Ομότιμος Καθη-
γητής ΑΠΘ και Πρόεδρος του Συνδέσμου
Εταιρειών Νανοτεχνολογίας HOPE-A). 

• Πώς εκτιμούν στην Χαριλάου Τρικούπη ότι θα ξεπεράσουν την ασφυκτική πίεση
που τους ασκούν ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Δημοκρατία για μετεκλογικές συνεργασίες 

Πόλος έλξης
η επιστροφή
στο ΠΑΣΟΚ

Έχουν βάλει ψηλά
τον πήχη οι

συνεργάτες του Νίκου
Ανδρουλάκη που θέλουν
να ενεργοποιήσουν
τουλάχιστον 200.000 
εκ των ψηφοφόρων 
του Δεκεμβρίου



Σε status πλήρους υγειο-
νομικής κανονικότητας
μπαίνει από την Πρωτο-
μαγιά η χώρα, παραμένο-
ντας ωστόσο σε… mood
αυξανόμενης ανησυχίας.
Αιτία; Η έξαρση των περι-
στατικών οξείας ηπατίτι-
δας σε παιδιά που δεν α-
φήνει τις αρχές να χα-
ρούν με την ύφεση στους
πανδημικούς δείκτες της
Covid και τη σχεδόν πλή-
ρη άρση των περιορι-
σμών για τον κορωνοϊό.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Η
λαϊκή σοφία λέει
πως όταν οι άν-
θρωποι κάνουν
σχέδια ο Θεός ξε-
καρδίζεται στα γέ-

λια. Στην περίπτωση του και-
νούργιου φρούτου που απασχο-
λεί την επιστημονική κοινότητα
–ελληνική και διεθνή– δεν χω-
ρούν ούτε γέλια αλλά δυστυχώς
ούτε σχέδια. Κι αυτό διότι όλοι οι
ειδικοί προσεγγίζουν στα τυφλά
τα περιστατικά οξείας ηπατίτιδας
που έχουν εμφανιστεί σε παιδία,
μη γνωρίζοντας δηλαδή ποιο εί-
ναι το αίτιο που την προκαλεί. 

Αυτό το άγνωστο είναι στην
πραγματικότητα που προκαλεί τη
μέγιστη ανησυχία και όχι ο αριθ-
μός των κρουσμάτων ή διασπο-
ρά της νόσου. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι τα κρούσματα της βα-
ριάς ικτερικής ηπατίτιδας δεν ξε-
περνούν σε παγκόσμια κλίμακα
τα 200 όταν ο παγκόσμιος πλη-
θυσμός αριθμεί 2,5 δισεκατομ-
μύρια παιδιά. 

Μιλάμε δηλαδή για ποσοστά
της τάξης 0,000008%. Εντού-
τοις, η ανησυχία γεννάται τόσο α-
πό την τάση του φαινομένου που
δηλώνει ενδεχόμενη επιδημιο-
λογική έκρηξη, όσο αι από το ότι
η επιστήμη δεν γνωρίζει ποιον
«εχθρό» έχει απέναντί της, επο-
μένως δεν ξέρει με ακρίβεια ποια
μέτρα πρέπει να παρθούν ώστε
να μένει ο εχθρός εκτός των πυ-
λών. Δεν πρέπει, εξάλλου, να
διαφεύγει της προσοχής ότι έστω
και σε αυτά τα λίγα περιστατικά ο-
ξείας ηπατίτιδας είναι μεγάλος ο
αριθμός των 17 παιδιών που μέ-
χρι στιγμής έχουν χρειαστεί με-
ταμόσχευση ήπατος, όταν μάλι-
στα ένα εξ αυτών δεν τα κατάφερε
και κατέληξε.

Οι πιθανές αιτίες 
Σε μία προσπάθεια να χαρτογρα-
φήσει το… γενεαλογικό δέντρο
της σοβαρής νόσου, ο Έλληνας
καθηγητής του LSE Ηλίας Μό-
σιαλος δημοσιοποίησε στα μέσα
της εβδομάδας στα κοινωνικά δί-
κτυα τέσσερις πιθανές αιτίες. Ξε-

κινώντας από την περισσότερο
πιθανή και καταλήγοντας σε αυ-
τήν με τις λιγότερες πιθανότητες,
οι αιτίες εικάζεται ότι είναι: 

1Κάποιος ενισχυτικός μεν αλ-
λά ακόμη αδιευκρίνιστος παρά-
γοντας που επηρεάζει τα μικρά
παιδιά, καθιστώντας τις λοιμώ-
ξεις από αδενοϊό είτε πιο σοβα-
ρές από ό,τι συνήθως είτε προ-
καλώντας την προκειμένη ανο-
σοπαθολογία. Αυτός ο ενισχυτι-
κός παράγοντας μπορεί να είναι:
α) H ευαισθησία λόγω έλλειψης
προηγούμενης έκθεσης στο πα-
θογόνο κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας, β) προηγούμενη λοίμω-
ξη κορωνοϊού ή άλλη λοίμωξη,
γ) διπλή/ταυτόχρονη λοίμωξη
π.χ. με κορωνοϊό, δ) έκθεση σε
τοξίνη/ες, φάρμακα ή άλλους πε-
ριβαλλοντικούς παράγοντες.

2Μία νέα παραλλαγή αδενοϊ-
ού με ή χωρίς συνεισφορά από

κάποιον ενισχυτικό παράγοντα.

3Ένα νέο παθογόνο που είτε
δρα μόνο του είτε ως ταυτόχρονη
λοίμωξη.

4Μία νέα παραλλαγή του κο-
ρωνοϊού.

Δεν θα αργήσει να έρθει
και στην Ελλάδα 
Σε επίπεδο γεωγραφικής διασπο-
ράς, σύμφωνα με τις επίσημες ε-
νημερώσεις, υπάρχουν προς ώ-
ρας επιβεβαιωμένες 40 περιπτώ-
σεις σε 12 κράτη-μέλη της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, στις οποίες έρ-
χονται να αθροιστούν επιπλέον
110-112 περιπτώσεις που έχουν
αναφερθεί στο Ηνωμένο Βασί-
λειο. Στην Ελλάδα μέχρι στιγμής
κρούσμα δεν έχει εντοπιστεί αλλά
σχεδόν όλοι οι εκπρόσωποι της
ελληνικής επιστημονικής κοινό-
τητας καταθέτουν την κοινή εκτί-
μηση ότι αυτό δεν θα αργήσει να

συμβεί. Για παράδειγμα ο καθη-
γητής στο τμήμα Υγιεινής επιδη-
μιολογίας Ιατρικής Σχολής ΕΚ-
ΠΑ, Γκίκας Μαγιορκίνης, επα-
ναλαμβάνει σε κάθε δημόσια το-
ποθέτησή του πως κατά 99% ο
ιός βρίσκεται ήδη στην Ελλάδα,
συμπληρώνοντας ότι αν δεν αυ-
ξηθούν τα κρούσματα στο Ηνω-
μένο Βασίλειο, η χώρα μας θεω-
ρητικά δεν θα μετρήσει περισσό-
τερα από 10-20 κρούσματα οξεί-
ας ηπατίτιδας σε παιδιά. 

Η εκτίμηση είναι σίγουρα αι-
σιόδοξη, ωστόσο μετριάζεται από
το γεγονός ότι σε περίπτωση που
ένα παιδί στη χώρα μας φτάσει να
χρειαστεί μεταμόσχευση ήπατος
η διαδικασία μπορεί να γίνει μό-
νο στο εξωτερικό. Σημειώνεται ό-
τι στην Ελλάδα δεν πραγματοποι-
ούνται μεταμοσχεύσεις ήπατος ε-
δώ σχεδόν 15 χρόνια –από το
2008– για λόγους που σχετίζονται
και με τον στατιστικά μικρό αριθ-
μό περιστατικών που καλείτο το

ΕΣΥ να καλύψει αλλά και με τις
χρόνιες ελλείψεις του δημόσιου
συστήματος υγείας τόσο σε υλικο-
τεχνική υποδομή όσο και ανθρώ-
πινο επιστημονικό κεφάλαιο. Υ-
πό αυτό το πρίσμα, οι επιστήμο-
νες περιορίζονται για την ώρα
στην πεπατημένη: συστήνουν πο-
λύ καλή προσωπική υγιεινή, ει-
δικά τώρα που τα σχολεία ξανα-
νοίγουν και πολλοί μαθητές θα
βρεθούν π.χ. σε κοινόχρηστες
χώρους όπως τάξεις, γυμναστή-
ρια και βεβαίως τουαλέτες. Καλό
θα ήταν επίσης να αποφεύγονται
οι «επικίνδυνοι» συγχρωτισμοί με
νοσούντες από κοινές λοιμώξεις
που προκαλούν οι συνήθεις αδε-
νοϊοί, δεδομένου μάλιστα ότι υ-
πάρχει η υποψία ότι τα παιδία λό-
γω της καραντίνας δεν έχουν
«σκληραγωγηθεί» επαρκώς από
τις κλασικές ιώσεις, επομένως εν-
δέχεται να είναι πιο ευάλωτα. Σε
κάθε περίπτωση, εκτός από τους
επιστήμονες περισσότερο «υπο-
ψιασμένοι» από άλλες φορές κα-
λούντα να είναι πλέον και οι γο-
νείς. Κι αυτό διότι πέραν του ει-
δικού συμπτώματος που έχει η ο-
ξεία ηπατίτιδα και είναι ο ίκτερος
(σ.σ. το κιτρίνισμα των ματιών
και του δέρματος), ο πόνος στη
κοιλιά, ο πυρετός, η ναυτία, η αλ-
λαγή στο χρώμα των ούρων και
των κοπράνων, ακόμη και ο κνη-
σμός στο σώμα μπορεί να αποτε-
λούν ενδείξεις για μία λοίμωξη
σοβαρότερη του αναμενομένου.
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• ΤΥΧΑΙΑ ΕΞΑΡΣΗ  Ή ΝΕΟΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΣ ΕΦΙΑΛΤΗΣ; 

Από τον Άννα 
(της Covid) 
στον Καϊάφα 
(της ηπατίτιδας)
• Στα τυφλά η επιστημονική κοινότητα αφού
δεν έχει εντοπιστεί ακόμα ο μηχανισμός 
λοίμωξης  • Σε επιφυλακή οι ελληνικές 
υγειονομικές αρχές που θεωρούν δεδομένο
ότι αργά ή γρήγορα θα διαγνωστεί κρούσμα 

 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
ΠΟΥ ΕΝΑ ΠΑΙΔΙ

ΣΤΗ ΧΩΡΑ ΜΑΣ
ΦΤΑΣΕΙ ΝΑ
ΧΡΕΙΑΣΤΕΙ
ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ
ΗΠΑΤΟΣ Η
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΓΙΝΕΙ ΜΟΝΟ 
ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ



Η ΑΠΟΨΗ | 13ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΣΑΒΒΑΤΟ 29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr

Τα παιδία (του επιχειρείν) παίζει (γκολφ) για καλό σκοπό

AtticA BAnk
Κάνει… πετάλι 
στο Διεθνή Ποδηλατικό
Γύρο Ελλάδας 
«Πετάλι» κάνει η Attica Bank ως χορηγός
του Διεθνούς Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδας
που διεξάγεται σε 5 περιφερειακές ενότη-
τες και σε 9 μεγάλους δήμους της χώρας το
πενθήμερο 27 Απριλίου - 1η Μαΐου. Πρό-
κειται για τον μεγαλύτερο ποδηλατικό αγώ-
να, παγκοσμίου εμβέλειας και σημασίας,
που πραγματοποιείται εκ νέου στην Ελλά-
δα μετά από 10 χρόνια. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι περισσότεροι από 1.000.000 πο-
λίτες σε 14 πόλεις εκκινήσεων, τερματι-
σμών και διέλευσης, θα έχουν την ευκαι-
ρία να απολαύσουν την ένταση του αγώνα
καθώς και πάνω από 150 παράλληλες εκ-
δηλώσεις. Βασικοί σταθμοί του Διεθνούς
Ποδηλατικού Γύρου Ελλάδος θα είναι το Η-
ράκλειο, ο Άγιος Νικόλαος, το Ρέθυμνο και
τα Χανιά στην Κρήτη, η Αθήνα και το Ολυ-
μπιακό Αθλητικό Κέντρο, η ΙΤΕΑ, οι Δελ-
φοί, ο Θεσσαλικός κάμπος με την Καρδί-
τσα, τα Τρίκαλα και την Λάρισα και τέλος η
Καλαμπάκα με τα Μετέωρα και τα Ιωάννινα
όπου θα τερματίσουν οι αθλητές. 

Ταυτόχρονα ιδιαίτερο ενδιαφέρον έχουν
οι παράλληλες δράσεις που πραγματοποιή-
θηκαν για την προώθηση της αθλητικής και
ποδηλατικής κουλτούρας αλλά και για την
εκπαίδευση και ευαι-
σθητοποίηση σε θέμα-
τα κυκλοφοριακής α-
γωγής και ασφάλειας
μέσα από την ενεργο-
ποίηση και των τοπι-
κών κοινωνιών. 

Σύμφωνα με τον
πρόεδρο της Attica
Bank, Κωνσταντίνο
Μακέδο, ο αθλητισμός
μαζί με τον πολιτισμό αποτελούν βασικές
συνιστώσες της κοινωνικής υπευθυνότητας
αλλά και της σύγχρονης εταιρικής ταυτότη-
τας της τράπεζας, γι΄ αυτό και υπογράμμι-
σε τη σημασία της στήριξης της Attica Bank
σε ένα αθλητικό γεγονός διεθνούς βεληνε-
κούς με σπουδαίο πολιτιστικό, οικονομικό
αλλά και περιβαλλοντικό αποτύπωμα τόσο
σε εθνικό όσο και σε τοπικό επίπεδο. 

Τα παιδία του ναυτιλιακού, βιομηχα-
νικού και κατασκευαστικού επιχειρέιν
παίζει… γκολ σε ένα ξεχωριστό τουρ-
νουά που διοργανώνεται στις αρχές
Μαΐου από την Golf Events 18 σε συ-
νεργασία με την + Κ Developments
Karampatsos υπό την αιγίδα του Δή-
μου Γλυφάδας και της Ελληνικής Ο-
μοσπονδίας Γκολφ, η οποία στηρίζει
το έργο της Ένωσης «Μαζί για το
Παιδί». Ο πρώτος αγώνας του «The
Enterprise Tour Golf Event» θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή, 8 Μαΐου στο γή-
πεδο Γκολφ Γλυφάδας «Κωνσταντίνος Καραμανλής» και στη διάρκειά του περισ-

σότερα από 100 διακεκριμένα στελέ-
χη της εγχώριας επιχειρηματικής κοι-
νότητας θα «χωριστούν» σε τετραμε-
λής ομάδες και θα αγωνιστούν διεκ-
δικώντας τη νίκη και ένα από τα πολ-
λά challenges και βραβεία του αγώ-
να, ενισχύοντας παράλληλα το φι-
λανθρωπικό έργο της Ένωσης «Μαζί
για το Παιδί». Επιπλέον, το βράδυ του
Gala dinner, συμμετέχοντες και κα-
λεσμένοι που υπολογίζονται να είναι

περίπου 500, θα έχουν πολλές ευχάριστες εκπλήξεις, ενώ θα μοιραστούν περισ-
σότερα από 100 δώρα καθ’ όλη τη διάρκεια της βραδιάς.

Λίγα 24ωρα πριν μπούμε στο κατα-
νυκτικό πνεύμα της Μεγάλης Ε-
βδομάδας μία πνευματική τροφή

με ομολογουμένως δύσκολη αλλά εξαι-
ρετικά χρήσιμη θεματολογία «μαγειρεύ-
τηκε» για τους μαθητές της πρωτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης από το Κέντρο Πολιτι-
σμού, Έρευνας και Τεκμηρίωσης της
Τράπεζας της Ελλάδος και παρουσιά-
στηκε στο Μουσείο της ΤτΕ. Ο λόγος για
το πρωτότυπο λεξικό χρηματοοικονομι-
κού αλφαβητισμού που τιτλοφορείται το
«Αλφαβητάρι της οικονομίας» που φέρει
τη συγγραφική υπογραφή του καθηγη-
τή Χρηματοοικονομικής του Πανεπιστη-
μίου Πειραιώς, Νικόλαου Δ. Φίλιππα και
συνοδεύεται από την εικονογράφηση της κ. Αλεξίας
Λουγιάκη. Στις σελίδες του βιβλίου οι μικροί ανα-
γνώστες θα βρουν 124 βασικά λήμματα της οικο-
νομικής και χρηματοοικονομικής επιστήμης, που συ-
νοδεύονται από 9 μικρές και περιεκτικές ιστορίες,
οι οποίες συμβάλλουν στην πληρέστερη κατανόηση
των εννοιών που αναφέρονται σε αυτό. Δεν είναι η
πρώτη φορά που η Τράπεζα της Ελλάδος έχει ανα-
λάβει πρωτοβουλίες και υλοποιεί δράσεις σχετικές
με τον οικονομικό αλφαβητισμό μαθητών και φοι-
τητών, δεδομένου ότι κορυφαίοι διεθνείς οργανι-
σμοί, όπως ο ΟΟΣΑ, η Παγκόσμια Τράπεζα και η
UNICEF, έχουν αποφανθεί ότι ο οικονομικός αλφα-
βητισμός είναι μια διά βίου, αδιάλειπτη και συνεχής
διαδικασία, η οποία πρέπει να ξεκινά από την πρώτα
χρόνια της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Γ. Στουρνάρας: «Ευαισθητοποιημένοι
και ενήμεροι πολίτες» 
Αυτό άλλωστε επισημαίνει στο προλογικό του μή-
νυμα με το οποίο «ανοίγει» το «Αλφαβητάρι της οι-
κονομίας» ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος,
Γιάννης Στουρνάρας. Ο κεντρικός τραπεζίτης εξηγεί
συγκεκριμένα ότι «όσο πιο μικρή είναι η ηλικία των
μαθητών, τόσο πιο εύκολα ενστερνίζονται τις βασικές
οικονομικές έννοιες και εκπαιδεύονται κατάλληλα,
ώστε να γίνουν ευαισθητοποιημένοι και ενήμεροι πο-
λίτες». Η έκδοση του λεξικού, προσθέτει ο κ. Στουρ-
νάρας, είναι «ένα μικρό αλλά σημαντικό εγχείρημα
για τη διάχυση της χρηματοοικονομικής γνώσης στα

παιδιά και συγχρόνως αποτελεί ένα βήμα για την κα-
τάρτιση ενός εθνικού οδικού χάρτη, κάτι για το οποίο
η Τράπεζα της Ελλάδος εργάζεται ήδη εντατικά». Την
πρόσφατη παρουσίαση του λεξικού χρηματοοικο-
νομικού αλφαβητισμού παρακολούθησαν μαθητές
και μαθήτριες της 6ης τάξης του Δημοτικού της
«Ελληνογερμανικής Αγωγής», ακούγοντας την υ-
ποδιοικήτρια της Τράπεζας της Ελλάδος, Χριστίνα
Παπακωνσταντίνου, να τονίζει τη σημασία που έ-
χει να γνωρίζουν τα παιδιά βασικά πράγματα για
την οικονομία, για να διαχειρίζονται αργότερα ορ-
θά τα έξοδα και τα έσοδά τους και να λαμβάνουν
σωστές οικονομικές αποφάσεις για το μέλλον. Α-
πό την πλευρά του, ο συγγραφέας της έκδοσης Ν.
Φίλιππας σημείωσε στον χαιρετισμό του ότι «ο
21ος αιώνας χαρακτηρίζεται από έντονες χρηματο-
οικονομικές αναταράξεις και από ταχύτατες αλλα-
γές. Ως εκ τούτου οι νέοι μας θα χρειασθούν νέες δε-
ξιότητες για να αντιμετωπίσουν αυτή την πολύπλοκη
νέα πραγματικότητα. Ο χρηματοοικονομικός αλφα-
βητισμός είναι μία από αυτές τις νέες δεξιότητες και
“Tο Αλφαβητάρι της οικονομίας για παιδιά μέχρι 12
ετών”, που εκδόθηκε υπό την αιγίδα της Τραπέζης
της Ελλάδος θα συμβάλει προς αυτήν την κατεύθυν-
ση». Σημειώνεται ότι το βιβλίο, η συγγραφή του ο-
ποίου κατέστη δυνατή με την ουσιαστική συμβολή
της Διεύθυνσης Οικονομικής Ανάλυσης και Μελε-
τών της ΤτΕ, διατίθεται σε όλα τα βιβλιοπωλεία, ε-
νώ είναι διαθέσιμο και στον ιστοχώρο της κεντρι-
κής τράπεζας.

Μάθε παιδί μου οικονομία… 
(με το αλφαβητάρι της ΤτΕ)

Η υποδιοικήτρια της ΤτΕ, Χρ. Παπακωνσταντίνου και 
ο συγγραφέας του βιβλίου, καθηγητής Χρηματοοικονομικής
του Πανεπιστημίου Πειραιώς Ν. Φίλιππας, με τους μαθητές 
της 6ης Δημοτικού της «Ελληνογερμανικής Αγωγής»



Μία πολύ περίεργη
ιστορία και διαδι-
κασία εξελίχθηκε
την Τετάρτη 27/4

σε υπόθεση καταγγελίας –
ποιου άλλου…του Αλέξη Κού-
για– ενώπιον της Επιτροπής
Δεοντολογίας, όπου προε-
δρεύει ο Πρόεδρος Πρωτοδι-
κών κ. Χαράλαμπος Κουτου-
λόπουλος. Με την  καταγγε-
λία του ο Α. Κούγιας, ζητού-
σε την έκπτωση του προέ-
δρου της ΕΠΟ, Δημητρίου,
του ταμία Τζαφέρη και του α-
ντιπροέδρου Αντωνίου, για
κάθε απόφαση που είχαν πά-
ρει σχετικά με την συμμετοχή
10 ομάδων της Super League
2, τον περασμένο Σεπτέμβρη.

Τα… περίεργα της διαδικα-
σίας, άρχισαν να γίνονται γνω-
στά με την εκφώνηση της υπόθε-
σης. 

1. Το κατηγορητήριο δεν ανέ-
γραφε την τιμωρητέα πράξη.

2. Έγινε γνωστό όταν ανα-
γνώστηκε το αθωωτικό πόρισμα
της ερευνήτριας πρωτοδικών,
Μαρίας Ευθυμίου, η οποία κα-
τέληγε στο ότι δεν έχει τελεστεί
κανένα αδίκημα και κατά συνέ-
πεια η υπόθεση θα έπρεπε να τε-
θεί στο αρχείο. 

3. Έγινε επίσης γνωστό ότι το
υπό διερεύνηση κατηγορητήριο
είχε τροποποιηθεί, αφού εσφαλ-
μένα ο κ. Χαράλαμπος, είχε συ-
μπεριλάβει (στο αρχικό του κατη-
γορητήριο) το αδίκημα της πλα-
στογραφίας, το οποίο έσπευσε
να διορθώσει, όταν ουσιαστικά
ως πλαστογράφους κατονόμαζε
τους Αρεοπαγίτες και προέδρους
εφετών του Διαιτητικού Δικα-
στηρίου της ΕΠΟ. 

4. Άλλο «διαμάντι» του κατη-
γορητηρίου ήταν η κλήση και η
απειλή έκπτωσης για τους δύο
δικηγόρους της ΕΠΟ κκ. Μπάρ-
τζη και Σαράκη , οι οποίοι ως
γνωστόν δεν υπόκεινται στη δια-
δικασία έκπτωσης από νομικό
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου πλην
του πειθαρχικού οργάνου και υ-
πάγονται στον Δικηγορικό
Σύλλογο Αθηνών, ο οποίος εί-
ναι νομικό πρόσωπο δημοσίου
δικαίου. Τώρα, γιατί κατηγορού-
νται δύο νομικοί που διατύπω-
σαν τη γνώμη του φορέα που ερ-
γάζονται, είναι κάτι που μάλλον
δύσκολα μπορεί να εξηγήσει ο
πρόεδρος κ. Χαράλαμπος.

5. Αρχικά, ο κ. πρόεδρος έδωσε
προθεσμία πέντε ημερών για την
εκδίκαση της υπόθεσης. Η βιασύ-
νη αυτή (…) του κ. προέδρου, δημι-
ούργησε πολλά και άκρως περίερ-

γα ερωτηματικά. Κι αυτό γιατί σε
αντίστοιχες περιπτώσεις εκδίκα-
σης ενώπιον της Επιτροπής Δεο-
ντολογίας χρειάστηκαν:

α) Έξι έτη για το περίφημο
«KORIOPOLIS», 

β) Ένα έτος για υπόθεση που
αφορούσε τον προηγούμενο
πρόεδρο, κ. Βαγγέλη Γραμμέ-
νο.

γ) Δύο έτη για την υπόθεση
των πλαστών δελτίων.

δ)Δύο έτη για την υπόθεση
του ΑΡΗ Θεσσαλονίκης

Ο πρόεδρος κ. Χαράλαμπος,
έδωσε αναβολή της αρχικής εκ-
δίκασης μετά από 8-9 μέρες, την
27η Απριλίου, δηλαδή ο κ. πρό-
εδρος διέκοψε την δικαστική
άδειά του, –την οποία έχουν
όλοι οι δικαστές την επόμενη
εβδομάδα της Αναστάσεως–
για να εκδικάσει υπόθεση που
δεν είχε κανέναν επείγοντα
χαρακτήρα και δεν αφορού-
σε αθλητικά γεγονότα με εκ-
δίκαση εντός συγκεκριμένου
χρόνου.

Τι ζόρι λοιπόν
τραβούσε ο πρόεδρος κ.
Χαράλαμπος;
Τα περίεργα όμως δεν σταμα-
τούν εδώ… 

Καταρχήν, εκτός από τις
παραπάνω παραλείψεις και
προκλήσεις, προσπάθησε να
εκδικάσει (και το έκανε) πρω-
τόδικη απόφαση σε υπόθεση
που επιδέχεται έφεση και που
η οποία έχει ήδη εκδοθεί. Γιατί
ως γνωστόν, η απόφαση της Επι-
τροπής Εκτάκτων Θεμάτων, κα-
τόπιν προσφυγής –ποιου άλ-
λου… του Αλέξη Κούγια– κατέ-
πεσε ενώπιον του δευτεροβάθ-
μιου οργάνου, δηλαδή του Διαι-
τητικού Δικαστηρίου.

Με τη λογική αυτή θα πρέ-
πει σε κάθε πρωτόδικη από-
φαση, η οποία καταπίπτει στο
επόμενο στάδιο της έφεσης,
να καταλογίζονται ευθύνες
(ποινικές-αστικές-πειθαρχι-
κές) σε εκείνους που την εξέ-
δωσαν, δηλαδή…

Κλάφ’ τα Χαράλαμπε (ό-

πως είναι και το όνομα του
προέδρου της Επιτροπής Δε-
οντολογίας) 

Ο περίεργος κ. Κούγιας 
Ως έγκριτος δικηγόρος ο κ. Κού-
γιας, με 50 ή 60 ή 70 χιλιάδες
δίκες –έχουμε χάσει τον αριθμό,
αφού ούτε και ο ίδιος θυμάται
και δίνει διαφορετικά νούμερα
κάθε φορά– αφού γνώριζε ότι
δεν υπάρχουν ευθύνες για εκδο-
θείσα πρωτόδικη απόφαση για
τα μέλη που την εξέδωσαν, γιατί
προσέφυγε στην Επιτροπή Δεο-
ντολογίας και ζητούσε την έκ-
πτωση του Προεδρείου της ΕΠΟ;
Η απάντηση στο ερώτημα αυτό
είναι απλή και σαφής: 

Ο κ. Κούγιας, αν καθημερινά
δεν λάβει την ενδεδειγμένη
«δόση» δημοσιότητας, είναι
αμφίβολο αν το βράδυ μπορεί να
κοιμηθεί ήσυχα… Βέβαια, οι πιο
έμπειροι δικηγόοι και κυρίως ο
δικηγόρος Σπύρος Κλαδάς –
παλιά καραβάνα της Νομικής– ε-
νώπιον της Επιτροπής υποστήρι-
ξε ότι ο κ. Κούγιας προέβη στην
καταγγελία αυτή, επιζητώντας
την έκπτωση του Προεδρείου της
ΕΠΟ, ώστε να μπορέσει ο ίδιος ή
οι υποστηρικτές του να ζητήσουν
από τη FIFA τον διορισμό προ-
σωρινής διοίκησης. Έτσι δεν
θα μπορούσε να γίνει η εκλογή

του νέου προέδρου και μονα-
δικού υποψηφίου της ΕΠΟ,
Τάκη Μπαλτάκου, την 1η Ιου-
νίου 2022.

Ο παραπάνω συλλογισμός
μάλλον δεν απέχει και πολύ από
την πραγματικότητα , αφού ο ί-
διος ο Κούγιας προχώρησε σε
καταγγελία στην Επιτροπή Συμ-
μόρφωσης εις βάρος του κ.
Μπαλτάκου με την αιτιολογία
ότι υπήρξε σε κάποια υπόθεση
δικηγόρος της ΕΠΟ. Βεβαίως, ο
Τ. Μπαλτάκος δεν είχε ποτέ πά-
για σχέση (αντιμισθία) με την Ε-
ΠΟ, κατά συνέπεια εύκολο είναι
το συμπέρασμα ότι η προσφυγή
του Α. Κούγια ενώπιον της κυ-
ρίας Μπιτζούνη, οδεύει ολοτα-
χώς προς τα βράχια. 

Το ερώτημα όμως που προ-
κύπτει είναι γιατί ο κ. Κούγιας
δεν θέλει ως πρόεδρο της Ε-
ΠΟ τον κ. Μπαλτάκο;

Απαντήσεις υπάρχουν πολλές:
Ως μέλος της Super League 2

και ιδιοκτήτης της ΑΕΛ δεν φο-
βάται ότι θα πέσει ο ίδιος σε δυ-
σμένεια. Φοβούνται όμως –αδί-
κως κατά τη γνώμη μας– οι φίλοι
του στην μεγαλύτερη κατηγορία.

Με Μπαλτάκο πρόεδρο, δη-
λαδή δικηγόρο με περγαμηνές, ο
Αλέξης μάλλον θα τα βρει σκού-
ρα γιατί τα μέχρι σήμερα αθλητι-
κά του «καμώματα» δεν θα μέ-
νουν στο μέλλον αναπάντητα και
ατιμώρητα, αφού απέναντί του
δεν θα έχει τον χαμηλών τόνων,
Παναγιώτη Δημητρίου, αλλά
κάποιον που μπορεί να δώσει α-
παντήσεις και μάλιστα ηχηρές…

Κωστάκη, μην
τολμήσεις… 
Επ’ ευκαιρίας του θέματος που α-
ναπτύξαμε κατά την εκδίκαση της
υπόθεσης ενώπιον της Επιτρο-
πής Δεοντολογίας, δεν ήταν
δυνατόν να μην σταθούμε στο τε-
λευταίο «κατόρθωμα» του Αλέ-
ξη που αφορούσε τον ποινικό και
αθλητικό εισαγγελέα, κ. Κώστα
Σπυρόπουλο. Ούτε λίγο, ούτε
πολύ, ο Αλέξης προειδοποιούσε
τον εισαγγελέα να μην του ασκή-
σει μελλοντικά κάποια πειθαρχική

δίωξη –ως αθλητικός εισαγγελέ-
ας– γιατί θα τον μηνύσει!!! Είναι
προφανές ότι ο Αλέξης δεν μπο-
ρεί να χωνέψει ότι ο πελάτης του,
κ. Λιγνάδης, κάθεται στο εδώ-
λιο με βαρύτατα αδικήματα εξ αι-
τίας της δίωξης που άσκησε ως
ποινικός εισαγγελέας ο κ. Σπυ-
ρόπουλος. Έτσι λοιπόν, για τα
μάτια του κόσμου και για να πά-
ρει την ημερήσια, αναγκαία «δό-
ση» δημοσιότητας, έφτασε στο
σημείο να τον απειλήσει με μήνυ-
ση αν ο εισαγγελέας τολμήσει να
τον διώξει πειθαρχικά! Αν αυτή
η προειδοποίηση-πίεση δεν έ-
χει ποινικό ή πειθαρχικό χα-
ρακτήρα, τότε μάλλον θα πρέ-
πει να εξεταστεί το πώς πήραν
τα πτυχία τους κάποιοι αρμό-
διοι νομικοί …

Για όλα τα παραπάνω οι αρ-
μόδιοι εισαγγελείς λάμπουν δια
της απουσίας τους. Το ίδιο και ο
πρόεδρος του ΔΣΑ, κ. Δημήτρης
Βερβεσός. Και στο κάτω-κάτω,
αφού μέχρι σήμερα ο Αλέξης
βλέπει ότι αυτή η τακτική πιάνει
και έχει απήχηση στους πελάτες
του, οι οποίοι εκτιμώντας τις νο-
μικές τοποθετήσεις του και τις
νουθεσίες απειλητικού περιεχο-
μένου, τρέχουν σωρηδόν στο
γραφείο του, για ποιον λόγο να
τη σταματήσει;

Έμπαινε Αλέξη… 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΕΠΟ:

«Κλάφ’ τα (πρόεδρε)
Χαράλαμπε»

Περίεργος ο πρόεδρος, Χαράλαμπος Κουτουλόπουλος.
Περίεργος - ο καθημερινά- καταγγέλλων, Κούγιας. 

Περίεργη η διαδικασία στην Επιτροπή. 
Εύκολα τα συμπεράσματα… 



Του Νίκου Συνοδινού

Χρυσή ευκαιρία να πα-
τήσει γερά στην τρίτη
θέση της βαθμολογίας
που προσφέρει Ευρω-

παϊκό εισιτήριο θα έχει την
Πρωτομαγιά ο Άρης. Οι κίτρι-
νοι δοκιμάζονται στη Λεωφό-
ρο(19:00), απέναντι στον Πα-
ναθηναϊκό. Το ματς αυτό είναι
κομβικής σημασίας και θα πι-
στοποιήσει αν η ομάδα του
Μπούργος θέλει και μπορεί να
εξασφαλίσει και τη νέα σεζόν
θέση στο Conference League.

O Άρης προέρχεται από δυο ση-
μαντικές νίκες 1-0 επί της ΑΕΚ στο
ΟΑΚΑ και του ΠΑΟΚ στο «Κλεάν-
θης Βικελίδης» και βρίσκεται σε
θέση οδηγού πέντε αγωνιστικές
πριν το τέλος. Πίσω του σε από-
σταση δυο πόντων βρίσκονται Πα-
ναθηναϊκός και ΑΕΚ. Με όπλο την
αμυντική του λειτουργία ο Άρης
θα δώσει μάχη να σταθεί όρθιος
στην καυτή Λεωφόρο. Αν μάλιστα
τριτώσει το… καλό και νικήσει, τό-
τε θα ξεφύγει πέντε πόντους του
«τριφυλλιού» και θ’ απομένουν
τέσσερα παιχνίδια. Παράλληλα η
ΑΕΚ δοκιμάζεται στην Τούμπα και
αν χάσει θα μείνει επίσης πέντε
βαθμούς μακριά, ενώ με ισοπαλία
τέσσερεις. 

Την Πρωτομαγιά μπορεί να δια-
μορφωθούν δεδομένα τα οποία
θα δώσουν στον Άρη το πάνω χέ-
ρι. Ο στόχος να φθάσει τους 53
βαθμούς στον α’ γύρο των play
offs επιτεύχθηκε, καθώς απέκτη-
σε προβάδισμα ενόψει του δεύτε-
ρου γύρου όπου τα εντός έδρας
παιχνίδια του είναι λιγότερα.

Η παρουσία του Χερμάν
Μπούργος στον πάγκο προκάλεσε
προσδοκίες κι αισιοδοξία, καθώς
η ομάδα έδειξε πολύ καλά στοι-
χεία μ’ εξαίρεση την κακή παρέν-
θεση του αγώνα της Θεσσαλονί-
κης, κόντρα στον Παναθηναϊκό.

Το μεγάλο 
πρόβλημα του γκολ
Ο Άρης με διοικητικό ηγέτη τον
Θοδωρή Καρυπίδη έχει αναστηθεί.
Από κει που είχε καταντήσει να
παίζει στα… ξερά της Γ΄ Εθνικής,
πλέον όχι μόνο επέστρεψε στη φυ-
σική του θέση, την μεγάλη κατηγο-

ρία, αλλά παίζει και πρωταγωνι-
στικό ρόλο.

Σε αυτή την προσπάθεια στηρί-
ζεται κυρίως στην άμυνά του. Η
γραμμή κρούσης είναι η Αχίλλειος
πτέρνα των Θεσσαλονικέων. Με
μόλις 32 γκολ σε 31 αγώνες, είναι
απορίας άξιο πώς καταφέρνει ο Ά-
ρης να βρίσκεται στο γκρουπ των
πρωτοπόρων, όταν ο ΠΑΟΚ έχει
53 γκολ, ο Ολυμπιακός 51, η ΑΕΚ
48 και ο Παναθηναϊκός 45.

Η μικρή παραγωγικότητα των
επιθετικών στους οποίους πόντα-
ρε η ομάδα τα τελευταία χρόνια

φανερώνεται μέσα από τους αριθ-
μούς και τη συνεισφορά του εκά-
στοτε φορ στο παιχνίδι της ομά-
δας.  

Από τη σεζόν 2018-19, ο Άρης
έχει ποντάρει σε 10 επιθετικούς,
απ’ τους οποίους πήρε λίγα έως ε-
λάχιστα. Το μόνο βέβαιο είναι ότι
αν και η ΠΑΕ πλήρωνε κάθε σεζόν
περίπου τρία εκατ. ευρώ για επι-
θετικούς, δεν απόλαυσε την… πα-
ραγωγικότητά τους. Επί της ου-
σίας, η διοίκηση έχει προχωρήσει
σε κινήσεις που ενώ τις πλήρωσε
ακριβά δεν βγήκαν κι έτσι είδε την

εκάστοτε επένδυσή της
να μην πιάνει τόπο. 

Η αγορά ποιότητας στην
οποία προχώρησε ο Άρης, με
τις επιλογές που έκανε, δεν α-
ποσβένεται στο γήπεδο με απο-
τέλεσμα το επόμενο καλοκαίρι η
απόκτηση φορ να εξελιχθεί πάλι
σε μόνιμο αντικείμενο συζήτησης. 

Από τα 250.000 ευρώ συμβό-
λαιο του Χαμζά Γιουνές, ο Άρης έ-
φθασε στις 800.000 ευρώ του Α-
μπουμπακάρ Καμαρά το χρόνο. 

Ο Γιουνές τη σεζόν 2018/19 ο-
λοκλήρωσε την παρουσία του
στον Άρη με εννέα γκολ σε 29
συμμετοχές. Την επόμενη σεζόν έ-
γινε η υπέρβαση με τη μεταγραφή
του Μπράουν Ιντέγε με συμβόλαιο
περίπου 600.000 ευρώ τον χρόνο.
Ο Νιγηριανός φορ δεν δικαίωσε
τις προσδοκίες παρά τα 10 γκολ σε
31 συμμετοχές.  

Τη σεζόν 2020/21 έγινε η προ-
σθήκη του Κριστιάν Λόπεθ, με την
προσδοκία ότι ο Ισπανός θα δώσει
τη λύση στο σκοράρισμα. Ένας
φορ που βρισκόταν και τα προη-
γούμενα χρόνια στο μεταγραφικό
ραντάρ της ομάδας, αλλά στην
πράξη η μεταγραφή του αποδεί-
χθηκε λανθασμένη, σε σημείο, που
παρότι αποκτήθηκε με την προο-
πτική να αποτελέσει τον βασικό
φορ δόθηκε δανεικός στα μέσα
της σεζόν, ενώ με τον Μπούργος
στον πάγκο ο Λόπεθ δεν έχει πά-
ρει δευτερόλεπτο συμμετοχής! 

Από τη συνολική επένδυση σε
επιθετικούς αυτά τα χρόνια, που
ξεπερνάει τα 3 εκατομμύρια ευρώ,
σχεδόν τα μισά αφορούν στους Α-
μπουμπακάρ Καμαρά και Κώστα
Μήτρογλου.  

Ο δεύτερος, με αμοιβή 650.000
ευρώ το χρόνο, όχι μόνο δεν αντα-
ποκρίθηκε στις προσδοκίες αλλά
έφτασε σε σημείο να βάλει το όνο-
μά του στις χειρότερες μεταγρα-
φές του συλλόγου. Ο δε Καμαρά,
με ετήσιες απολαβές σχεδόν
800.000 ευρώ, μπορεί να είναι α-
παραίτητος στο επιθετικό παιχνίδι
του Άρη και να κάνει πολλές δου-
λειές στο χώρο δράσης του αλλά
εξ αρχής διαπιστώθηκε ότι δεν εί-
ναι σέντερ φορ, αλλά περιφερεια-
κός επιθετικός. 

Συμπληρωματικά έχουν περά-
σει από το ρόστερ και οι Διαμα-
ντόπουλος, Ναζλίδης, Μάνος,
Ντουρμισάι και Αλί, ωστόσο δεν
συμπεριλαμβάνονται στις ισχυρές
επενδύσεις.

Οι κίτρινοι τα τελευταία χρόνια
έχουν δαπανήσει πολλά χρήματα
για την ενίσχυση της συγκεκριμέ-
νης θέσης χωρίς αντίκρισμα. 
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Έβαλε
σφραγίδα
κάνει πλάνα
ο Μπούργος
Ο Χερμάν Μπούργος
που διαδέχθηκε τον Α-
πόστολο Μάντζιο
στην τεχνική ηγεσία
του Άρη είναι αποφα-
σισμένος να παλέψει
μέχρι το τέλος για το
ευρωπαϊκό εισιτήριο
και ρίχνει το βάρος τό-
σο στην ψυχολογία, ό-
σο και στο να δουλεύ-
ει φάσεις στις προπο-
νήσεις.
Ο Αργεντίνος τεχνικός
στα 53 του χρόνια έ-
βαλε τη σφραγίδα του
στον Άρη της τρέχου-
σας σεζόν και κάνει
πλάνα για την ομάδα
της νέας περιόδου που
θα χτιστεί στη δική
του φιλοσοφία και με
τις δικές του επιλογές.
Στην παρούσα φάση
φροντίζει ν’ αξιοποιεί
κάθε παίκτη που δια-
θέτει, καθώς δημιουρ-
γούνται αναπάντεχα
προβλήματα με τελευ-
ταίο τον τραυματισμό
στο ντέρμπι με τον
ΠΑΟΚ του Γιοχάν
Μπεναλουάν, ο οποίος
υπέστη ρωγμώδες κά-
ταγμα έξω σφυρού
στην αριστερή ποδο-
κνημική.
Ο Γαλλοτυνήσιος αμυ-
ντικός θα είναι τουλά-
χιστον τέσσερις εβδο-
μάδες εκτός μάχης και
ουσιαστικά χάνει τα
τελευταία σημαντικά
παιχνίδια.

Αν τριτώσει το καλό στη Λεωφόρο 
την Πρωτομαγιά, για τους κίτρινους

του Μπούργος, τότε δύσκολα θα χαθεί
το Conference. Αχίλλειος πτέρνα τα
τελευταία χρόνια η γραμμή κρούσης 

με λανθασμένες επιλογές παρά 
τα μεγάλα ποσά που δαπανήθηκαν

Aρης: 
Χρυσή ευκαιρία να
πατήσει στην τρίτη
…Ευρωπαϊκή θέση

www.iapopsi.gr
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΣΑΒΒΑΤΟ 
29/30 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2022
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Tου Χαρίλαου Τουμπιώτη

Με τη νέα Τούμπα θα ξεκινήσω
σήμερα. Το ΣτΕ την βρήκε μια
χαρά και αρχίζουν οι διαδικα-
σίες. Έκρινε νόμιμο το σχέδιο

του Προεδρικού Διατάγματος που αφορά
στην έγκριση του Ειδικού Πολεοδομικού
σχεδίου. Μάλιστα. 

Η «Α» και η iapopsi.gr το έγραψαν καθαρά,
βέβαια, ότι ο ΠΑΟΚ θα φτιάξει γήπεδο επί επο-
χής Μητσοτάκη. Ήταν ειλημμένη απόφαση.
Πέρυσι στην ΔΕΘ το είχε ανακοινώσει ο πρω-
θυπουργός κι από τότε κύλησε πολύ νερό στ’
αυλάκι. Γραφειοκρατία από την μία, αλλά και
σχέδιο της πλάκας που παρουσίασε η ΠΑΕ ΠΑ-
ΟΚ από την άλλη και το γυρίσανε πίσω για βελ-
τιώσεις. Μην λέμε πάλι τα ίδια, τέλος καλό, όλα
καλά. 

Πάμε παρακάτω. Πριν από καμιά εικοσαριά
μέρες η «Α» και η iapopsi.gr έγραψαν ότι έρχε-
ται το γήπεδο του ΠΑΟΚ, μαζί με τις εκλογές.
Κι είναι λογικό αυτό το πράγμα, μία κυβέρνηση
να θέλει να το εκμεταλλευτεί προεκλογικά ένα
τέτοιο μεγαλεπήβολο project. Δουλειά της εί-
ναι. Και μετά, πιάσανε δουλειά οι «ζαίοι», όπως
τους γράφουνε στα social media. Οι ΣΥΡΙΖΑίοι,
δηλαδή. Ανακάλυψαν την Αμερική και την Γη
του Πυρός μαζί τα trollάκια του ΣΥΡΙΖΑ. Ότι για
να το κάνει αυτό το πράγμα ο Μητσοτάκης,
πάει να πει ότι έρχονται εκλογές! Μαύρο στο
Μητσοτάκη και άλλες τέτοιες παπαριές. Γέμισε
trollaκια το Σαββιδοτεχνείο. Κι όλοι το ίδιο
πράγμα. Μας κοροϊδεύει ο Μητσοτάκης, το
κάνει γιατί έρχονται εκλογές. Κι ο πολυχρονε-
μένος ηγέτης της αριστεράς Αλέξης Τσίπρας,
τι έκανε με την νέα Τούμπα; Κορόιδευε τον Ι-
βάν Σαββίδη και ο Πάνος Καμένος τον Μά-
κη Γκαγκάτση, ότι είναι τελειωμένη υπόθεση.

Τα ξέχασαν αυτά τα trollάκια του ΣΥΡΙΖΑ. Κι
δώστου οι αγκαλιές του Αλέξη με τον Ιβάν και
του Πάνου με τον Μάκη. Δούλεμα κανονικό
ότι θα την φτιάχνανε τη νέα Τούμπα.

Και ρωτάω τώρα, εγώ: Ο λαός του ΠΑΟΚ θέ-
λει καινούργιο γήπεδο, να ή όχι; Και δεν το λέω
μονάχα για τα ΣΥΡΙΖΟtroll, αλλά και για το Σαβ-
βιδοτεχνείο, που το πέρασε στο ντούκου ότι το
ΣτΕ έδωσε το «πράσινο φως». Αν δεν το θέλου-

νε, να το πούνε. Ότι εμείς θέλουμε να μας φτιά-
ξει το γήπεδο ο Αλέξης, δεν το θέλουμε από
τον Μητσοτάκη. Στα ίδια και παλικαρίσια. Αυ-
τές είναι ντόμπρες εξηγήσεις. Κι όχι να ακυρώ-
νουν στα μουλωχτά την απόφαση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας. 

Έτσι είναι. Δεν μπορεί να παίρνεται μία τέ-
τοια ιστορική απόφαση και ο κόλακας να σου
λέει ότι του ήρθε αυξημένη η ΔΕΗ. Τι δουλειά έ-

ΤΕλικΟσ
κΥΠΕλλΟΥ:
Μόνο με
διαρκείας κι
όχι στους
υμνητές
των
δολοφόνων
του Άλκη
Το Σαββιδοτεχνείο ζή-
τησε 20.000 εισιτήρια
για τον τελικό με τον
Παναθηναϊκό. Ο Ιβάν
Σαββίδης το ξέρει; Πο-
λύ σοβαρά μιλάμε τώ-
ρα. Θ’ αφήσει ο Ιβάν
20.000 νοματαίους να
ταξιδέψουνε στην Α-
θήνα, όταν το αίμα του
Άλκη ακόμα κυλάει
στην Θεσσαλονίκη και
πλακώνονται μέρα πα-
ρά μέρα;  Πλάκα κά-
νουμε τώρα; Κι αν η
κυβέρνηση επιτρέψει
να έρθουνε 20.000 α-
πό την Θεσσαλονίκη,
σε ποιούς θα δοθούν
τα εισιτήρια; Θα πά-
ρουν κι αυτοί που κρέ-
μασαν το πανό, «αδέρ-
φια κρατάτε γερά» για
τους δολοφόνους τους
Άλκη; Θα δοθούν σε
οικογενειάρχες τα ει-
σιτήρια; Και ποιος μπο-
ρεί να το εγγυηθεί αυ-
τό; Μπορεί να το κάνει
ο Μάκης Γκαγκάτσης;
Να σου δώσω την εί-
δηση. Όσοι κατέβουν
από την Θεσσαλονίκη,
θα έχουνε εισιτήριο
διαρκείας και θα είναι
δηλωμένοι στην Αστυ-
νομία. Με διαρκείας.
Όχι σαν πέρυσι που δό-
θηκαν οι λίστες και εί-
χαν κάτι αλλοδαπούς
μέσα, που δεν είχαν
σχέση με την δολοφο-
νία του Άλκη. Καταλα-
βαινόμαστε, Μάκη.
Μόνο με διαρκείας κι
αυτό παίζεται. 

www.iapopsi.gr
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΣΑΒΒΑΤΟ 
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ΝΕΑ ΤΟΥΜΠΑ, ΟρισΤικΟ: 
Ο κυριάκος που την φτιάχνει,
ο Αλέξης που… χλευάζει κι 

ο ιβάν που μένει στον ΠΑΟκ!
Όλα «ΟΚ» από το ΣτΕ για το νέο γήπεδο του

δικεφάλου, ο Μητσοτάκης το’ πε και το’ κανε, ο
Τσίπρας έμεινε με τις ψεύτικες αγκαλιές και τις

υποσχέσεις και τώρα λοιδορεί (!) και η αύξηση του
Μετοχικού Κεφαλαίου στην ΠΑΕ έχει τεράστιο

συμβολισμό για τις προθέσεις του Σαββίδη



χει με το πόσο θα πληρώσει ο κόλακας του Ι-
βάν στην ΔΕΗ με το γήπεδο του ΠΑΟΚ; Είπαμε,
όμως, άπαξ κι είσαι κολλημένος με το ΣΥΡΙΖΑ
γιατί εκεί έχεις τους φίλους σου, προσπαθείς
να επηρεάσεις κόσμο. Κι ας ξέρεις ότι ο Αλέξης
κορόιδεψε το λαό του ΠΑΟΚ.

Και τώρα που το’ φερε η κουβέντα, ο ΣΥΡΙΖΑ
και προσωπικά ο Αλέξης που κάνει αντιπολί-
τευση από τα Lidl γιατί δεν βγάλανε μία ανα-
κοίνωση να τα χώσουν στον Μητσοτάκη που
πάει να φτιάξει προεκλογικά το γήπεδο του ΠΑ-
ΟΚ; Γιατί κι αυτοί προσδοκάνε σε ψηφαλάκια,
μάστορα. Μαγαζί έχουνε, δεν μπορεί να πάνε
κόντρα στο λαό. Ύστερα, αν πει καμία κουβέντα
ο Αλέξης για τη νέα Τούμπα, θα τον πάρουνε
με τις ντομάτες στην Θεσσαλονίκη, που τον
δούλευε ψιλό γαζί τον Ιβάν Σαββίδη ότι έχει έ-

τοιμα τα πλάνα. Κι ο Ιβάν το ξέρει ότι ο Αλέξης
πούλησε μούσι και σ’ αυτόν, αλλά και το λαό
του ΠΑΟΚ. Δεν είναι κανένας χτεσινός ο Ιβάν.

Πάμε παρακάτω. Ερώτηση: Πέριξ του γηπέ-
δου της Τούμπας, τα επτά ( 7) στρέμματα που
ανήκουν στο ΤΑΙΠΕΔ, τι έγινε μ’ αυτά; Είχαν ε-
νταχθεί στο ΤΑΙΠΕΔ και ο Πάνος Καμένος, και
ο πρωτοξάδερφος του Τσίπρα στην συγκυβέρ-
νηση έλεγε ότι θα καθαρίσει να δοθούν στον
ΠΑΟΚ, γιατί ανήκανε στο Υπουργείο εθνικής Ά-
μυνας. Ποιος καθάρισε με το ΤΑΙΠΕΔ, ώστε το
ΣτΕ να πει το «ΟΚ»; Μήπως πήγε στα κρυφά κα-
νένας Σκουρλέτης με την «ομπρέλα» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ή κανένας Τσακαλώτος με το παρασόλι
του ΣΥΡΙΖΑ και δεν πήραμε χαμπάρι;  Γνωστός
ΠΑΟΚτσής είναι ο Τσακαλώτος, με κασκόλ δί-
πλα στον Σαββίδη στα επίσημα. Μουσατένιος
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ΠΑΟΚτσής, για τα ψηφαλάκια,
αλλά κι αυτό μέσα στο παιχνίδι
είναι το πολιτικό, δεν τον κατηγο-
ρώ.

Στο προχωράω. Γράφει την είδηση
το Σαββιδοτεχνείο, ότι το ΣτΕ όλα καλά
με την νέα Τούμπα. Μάλιστα. Η ΠΑΕ ΠΑ-
ΟΚ γιατί δεν έβγαλε ανακοίνωση για να ε-
νημερώσει το λαό για την πορεία του ζητή-
ματος; Μικρό πράγμα είναι η απόφαση του
ΣτΕ; Όχι, βέβαια. Μούγκα στην στρούγκα η ΠΑΕ
με τον διευθύνοντα Μάκη Γκαγκάτση, που έ-
βγαινε φωτογραφίες με τον Πάνο Καμένο έξω
από το γήπεδο, κρατώντας την φανέλα με το
«12», ότι και καλά, ο Πάνος ήταν ο «12αρος»
παίκτης. Θα μας χάσει ο Θεός ρε φίλε. Ο Πά-
νος «12ατος» παίκτης του ΠΑΟΚ!

Γιατί; Απλά πράματα είναι αυτά μάστορα κι η
«Α» με την iapopsi.gr  ήταν το πρώτο Μέσο που
το σέρβιρε στην πιάτσα. Ότι ο ΠΑΟΚ θα ζητή-
σει λεφτά από το κράτος για να φτιάξει την Τού-
μπα. Όπως, σου λέει, έδωσε η Περιφέρεια Αττι-
κής στον Μελισσανίδη, όπως έκανε ο Άδω-
νις Γεωργιάδης με τον Βοτανικό, έτσι κι εμείς
θέλουμε μετρικό. Πάνε εκείνα τα λόγια τα με-
γάλα ότι ο Ιβάν Σαββίδης θα τα έβαζε όλα από
την τσέπη του για να φτιάξει την νέα Τούμπα
και δεν ήθελε δεκάρα τσακιστή από το κράτος.
Ο ΠΑΟΚ θέλει λεφτά από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης τώρα. Και κράτα την ώρα που στο λέω, διό-
τι το θέμα αυτό θα παίξει την προσεχή εβδομά-
δα από το Σαββιδοτεχνείο.  Πόσα θα ζητήσει; Ο
Θεός κι η ψυχή του. Εκλογές έρχονται, σου λέει,
όσα θέλω ζητάω. Ζητάς ένα τρένο λεφτά για
να πάρεις ένα βαγόνι. Κι έχει δίκαιο ο Ιβάν να
ζητάει, να το ξεκαθαρίσουμε. Το πόσα είναι το
ζητούμενο.

Πάμε παρακάτω. Στην Γενική Συνέλευση των
μετόχων της ΠΑΕ ΠΑΟΚ έγινε και αύξηση Με-
τοχικού Κεφαλαίου , στα 4.5 εκατ. ευρώ. Ο Ι-
βάν θα τα βάλει, δηλαδή. Απλό πράγμα ακού-
γεται. Συμβολισμός είναι αυτό, σου λέω εγώ.
Αυτό μαθαίνω δηλαδή. Ότι δεν έγινε τυχαία και
τώρα η αύξηση του ΜΚ, την ίδια μέρα που το
Σαββιδοτεχνείο έγραψε το ρεπορτάζ ότι το ΣτΕ
τα βρήκε όλα καλά με τη νέα Τούμπα. Ο Ιβάν
έστειλε μήνυμα σε όλους μ’ αυτή την αύξηση.
Μήνυμα ήταν κι όχι αυτά τα χαζομαρίστικα  που
έγραψε το Σαββιδοτεχνείο, ότι «για να καλύψει
τα έξοδα». Ποια έξοδα, ρε. Τόσα λεφτά πήρε α-
πό τις μεταγραφές, αλλά δεν είναι αυτό το θέμα. 

Ο Ιβάν έδειξε σε όλους και πρώτα στο λαό
του ΠΑΟΚ ότι είναι εκεί και να μην ανησυχεί. Ό-
πως το ακούς. Διότι μετά την εισβολή των Ρώ-
σων στην Ουκρανία, τον λαό του ΠΑΟΚ άρχισε
να τον τρώει το σαράκι,. Μπας, σου λέει και τον
σουτάρουνε τον Ιβάν από την Ελλάδα, όπως
κάνανε με τον Αμπράμοβιτς και τους άλλους
ολιγάρχες; 

Διότι αυτό κυκλοφόρησε. Ότι τον έχουνε για
«ξου» οι Αμερικάνοι. Εγώ δεν ξέρω αν τον εί-
χανε ή τον έχουνε ακόμα. Εκείνο που ξέρω είναι
ότι τον Ιβάν κάποιος τον προστατεύει, γιατί εί-
ναι και Έλληνας πολίτης, όχι μόνο Ρώσος. Το
ποιος τον προστατεύει, το ξέρουνε καλύτερα
στον ΣΥΡΙΖΑ και τα ΣΥΡΙΖΟtroll. Αλλά δεν τολ-
μάνε να το γράψουνε. Δεν τους συμφέρει. Να
στο κλείσω. Όλα καλά θα πάνε στον ΠΑΟΚ. Και
γήπεδα θα φτιάξει και ομαδάρα θα φτιάξει του
χρόνου ο Λουτσέσκου με το χρήμα του Ιβάν.
Και θα πέσει αρκετό χρήμα στον ΠΑΟΚ. Θυμή-
σου την κουβέντα. 
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Έχει… πλάκα 
ο ΠΑΟΚ να
νικήσει τον
Παναθηναϊκό
στα play off
και να βγει 
ο Άρης στην
Ευρώπη! 
Στις 21 Μαΐου θα γίνει
ο τελικός Παναθηναϊ-
κού – ΠΑΟΚ στο ΟΑ-
ΚΑ. Μάλιστα. Και ρί-
χνεις μια ματιά στο
πρόγραμμα των play
off. Τελευταία αγωνι-
στική, τι παίζει στην
Τούμπα; ΠΑΟΚ – Πα-
ναθηναϊκός. Πως τα
φέρνει καμιά φορά η
καριόλα η τύχη. Άντε
και στο παιχνίδι αυτό,
ο Παναθηναϊκός καί-
γεται για να νικήσει
για να βγει στην Ευ-
ρώπη. Θα πρέπει να
κάνει διπλό στην Τού-
μπα. Θα το χτυπήσει το
παιχνίδι, γιατί δεν ξέ-
ρει τι θα γίνει στον τε-
λικό. Αν δηλαδή, θα
κερδίσει τον ΠΑΟΚ για
να βγει στο
Conference League,
μέσω του κυπέλλου. Τι
θα κάνει ο ΠΑΟΚ; Θα
κάτσει να χάσει; Όχι,
ρε, δεν γίνονται αυτά
τα πράγματα. Θα το
χτυπήσει το ματς στην
Τούμπα; Κι αν νίκη του
ΠΑΟΚ ευνοεί τον Άρη;
Αυτό το σκέφτηκε κα-
νείς; Σκέφτεσαι, δηλα-
δή, να νικήσει ο ΠΑΟΚ
τον Παναθηναϊκό στην
Τούμπα και να βγει
στην Ευρώπη ο Άρης;
Όχι ότι θα είναι ύποπτο
αν χάσει από τον Πα-
ναθηναϊκό. Σε φόρμα
είναι ο Παναθηναϊκός.
Ανεβασμένος. Στα ίσια
τα παίζει τα παιχνίδια
του ο ΠΑΟΚ, Αγγλία
σκέτη. Κι αυτοί που
σκέφτονται πονηρά ό-
τι μπορεί να γίνει κα-
μιά τραμπάλα, είναι
μακριά νυχτωμένοι.
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Ψήλωσε ο
Παναθηναϊκός
ή κόντυναν 
οι άλλοι;
Ο Παναθηναϊκός ανέβηκε
σκαλοπάτι την τρέχουσα
σεζόν. Με τον Ιβάν Γιοβά-
νοβιτς έγινε άλλη ομάδα.
Ή ορθότερα, έγινε ομάδα
από σκορποχώρι που θύ-
μιζε την περασμένη σεζόν.
Πολλοί αναρωτιούνται αν
ψήλωσε το «τριφύλλι» ή
χαμήλωσαν οι άλλοι με-
γάλοι του ελληνικού πο-
δοσφαίρου. Γιατί κανείς
δεν πείθει. Από τον πρω-
ταθλητή Ολυμπιακό, μέ-
χρι τον ΠΑΟΚ, την ΑΕΚ
και τον Άρη, κανείς δεν έ-
δειξε σταθερότητα, δεν έ-
παιξε αξιόπιστο ποδό-
σφαιρο και δεν έδειξε κάτι
ιδιαίτερο. Η πραγματικό-
τητα είναι πως συνέβησαν
και τα δύο. Και ο Παναθη-
ναϊκός ανέβηκε επίπεδο
και οι υπόλοιποι μεγάλοι
δεν έφτασαν ως συνολική
παρουσία της σεζόν που
φεύγει εκεί που θα έπρε-
πε. Όμως για τον Παναθη-
ναϊκό αυτό που έχει ακόμη
μεγαλύτερη σημασία είναι
η επιστροφή στους τίτ-
λους. Η κατάκτηση του
κυπέλλου. Ένα ματς είναι
και οι πράσινοι μπορούν
να σηκώσουν στο Ολυ-
μπιακό στάδιο το βαρύτι-
μο τρόπαιο. Κι έχουν απο-
δείξει πως είναι και για τα
μεγάλα ματς. Γιατί έχουν
μονάδες που κάνουν τη
διαφορά. Που θα πάρουν
την ομάδα στις πλάτες
τους και θα την οδηγή-
σουν στη μεγάλη επιτυχία.
Αυτή που περιμένει πώς
και πώς χρόνια τώρα ο κό-
σμος του Παναθηναϊκού
για να γελάσει ξανά το
χειλάκι του. Την Κυριακή
η αναμέτρηση με τον Άρη
στο «Απόστολος Νικο-
λαΐδης» για τα playoffs
(19:00) είναι καθοριστι-
κής σημασίας για να πάρει
ο Παναθηναϊκός ευρω-
παϊκό εισιτήριο από τη
διαδρομή του πρωταθλή-
ματος. Όμως ο μεγάλος
στόχος είναι ένας. Η κατά-
κτηση του κυπέλλου. Ο
τίτλος που εξασφαλίζει
συμμετοχή στο European
Conference League. 

ΘΕΜΑ


ΠΑΟ:
Γιοβάνοβιτς
ή πέτρινα
χρόνια
Η καλύτερη μεταγραφή
των τελευταίων χρόνων
που έκανε ο Παναθηναϊ-
κός είναι ο Ιβάν Γιοβάνο-
βιτς. Ο Σέρβος προπονη-
τής μεταμόρφωσε το «τρι-
φύλλι» και το έκανε ομά-
δα με σταθερότητα και α-
ξιοπιστία. Ο τεχνικός ηγέ-
της του Παναθηναϊκού
παίρνει τον καλύτερο εαυτό κάθε παίκτη, είναι ακριβοδίκαιος
και διδάσκει ήθος. Ακόμη και σε αποτυχίες που έχουν επιπτώσεις
δεν ψάχνει να βρει πως έφταιγε ο διαιτητής ή ο κακός αγωνι-
στικός χώρος. Ο Γιοβάνοβιτς είναι το σημαντικότερο περιου-
σιακό στοιχείο του σημερινού Παναθηναϊκού. Ως εκ τούτου το
ζήτημα της παραμονής του στον «πράσινο» πάγκο, αποτελεί την
βασική προτεραιότητα του Γιάννη Αλαφούζου. Αυτόν πρέπει να
χρυσώσει και στο πλάνο του να στηριχτεί για να επιστρέψει η ο-
μάδα στο δρόμο των μεγάλων επιτυχιών. Το θέμα της παραμο-
νής του προπονητή, αναμένεται να ξεκαθαρίσει πριν το φινάλε
της σεζόν. Η πρόθεση που υπάρχει απ’ την κεφαλή της «πράσι-
νης» ΠΑΕ είναι ξεκάθαρα υπέρ της παραμονής του Σέρβου τε-
χνικού, ο οποίος έχει δικαιώσει τις κοινές βλέψεις και τους στό-
χους που είχαν βάλει οι δύο πλευρές. Η πρόθεση αυτή ωστόσο
θα πρέπει να μεταφραστεί σε οικονομική ικανοποίηση και μετα-
γραφές που θα εισηγηθεί ο προπονητής και όχι ο κάθε παρα-
τρεχάμενος. Γιατί αν χάσει τον Γιοβάνοβιτς ο Παναθηναϊκός, το
πιθανότερο είναι να επιστρέψει στα πέτρινα χρόνια.

Μένω και με τα… μισά
στην Ελλάδα γιατί έχω
δουλειές να τελειώσω

Από Γκαμάρα, Άλβες και Μαϊστό-
ροβιτς κατέληξε στον Βράνιες…
H AEK των επιτυχιών είχε πάντα μια κολώνα μπροστά από την εστία της. Έναν
στόπερ που ενέπνεε εμπιστοσύνη και μπορούσε να καθοδηγήσει όλη την α-
μυντική λειτουργία της ομάδας. Από τον Κάρλος Γκαμάρα και τον Μπρούνο
Άλβες, μέχρι τον Ντάνιελ Μαϊστόροβιτς και τον Μπρούνο Τσιρίλο.
Στην ΑΕΚ το πάθημα δεν έγινε μάθημα. Πήραν ξανά έναν προβληματικό παίκτη
για στυλοβάτη, τον Όγκνιεν Βράνιες, που πλέον δεν παρέχει καμία ασφάλεια
στα μετόπισθεν. Επέστρεψε στα Σπάτα το περασμένο καλοκαίρι, ωστόσο δεν
μπόρεσε να δέσει με κανέναν εκ των Τζαβέλλα ή Μήτογλου. Έχει χάσει τη
σβελτάδα του, στοιχείο που αντικατοπτριζόταν καθ’ όλη τη διάρκεια της σεζόν.
Με τα πάνω και τα κάτω του κυρίως λόγω χαρακτήρα και συμπεριφοράς, ο λα-
τρεμένος από την κερκίδα, 32χρονος κεντρικός αμυντικός στο παρελθόν προ-
σέφερε στον «δικέφαλο», αλλά πλέον το ισοζύγιο παραείναι αρνητικό.
Ο Βράνιες φρόντιζε πάντα να πουλά ΑΕΚοφροσύνη, και αυτό το εξαργύρωνε.
Όμως θα πρέπει να λαμβάνονται αποφάσεις που δεν θα σταθμίζουν ποιοι είναι
οι αγαπημένοι της κερκίδας ή όχι. Ο Ιβάν Σαββίδης δεν δίστασε να οδηγήσει
στην έξοδο και να εξαφανίσει τον Πάμπλο Γκαρσία. Στην Β΄ ομάδα του ΠΑΟΚ
τον έστειλε και δεν ασχολείται κανείς μαζί του. Έτσι και η ΑΕΚ πρέπει να διώ-
χνει τον κάθε Βράνιες, ώστε να μπει στην «Αγια-Σοφιά - OPAP Arena», με έναν
παίκτη που θα ηγηθεί της άμυνας.
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Πάρτε το
επιτέλους
αλλιώς…
Πολλούς μεγαλοεπιχειρη-
ματίες φιλοξενεί το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο. Ανθρώ-
πους με ακτινοβολία που
είναι πετυχημένοι στις ε-
πιχειρήσεις τους. Όμως το
ποδόσφαιρο είναι κάτι…
άλλο και η σωστή του δό-
μηση, εξαρτάται από πολ-
λούς παράγοντες. Δυστυ-
χώς η ελληνική Super
League είναι στην τελευ-
ταία θέση ανάμεσα σε 40
πρωταθλήματα ανά τον
πλανήτη, σχετικά με την
χρησιμοποίηση ποδο-
σφαιριστών που προέρχο-
νται από τις ακαδημίες
των συλλόγων. Οι ομάδες
που αγωνίζονται στην κο-
ρυφαία κατηγορία της
χώρας μας χρησιμοποιούν
νεαρούς παίκτες που προ-
έρχονται από τα τμήματα
υποδομής τους (έχουν
προπονηθεί για τουλάχι-
στον για τρία χρόνια στον
σύλλογό τους από τα 15 έ-
ως τα 21 τους), σε ποσο-
στό μόλις 4% των συνολι-
κών αγωνιστικών λεπτών
που έχουν παίξει μέχρι
στιγμής κατά τη διάρκεια
της φετινής σεζόν. Στην
κορυφή της σχετικής λί-
στας βρίσκεται η κορυ-
φαία κατηγορία της Αργε-
ντινής, με ποσοστό 26%,
ενώ οι ομάδες που συμμε-
τείχαν στην έρευνα χρησι-
μοποιούν νεαρούς ποδο-
σφαιριστές των ακαδη-
μιών τους στο 15% των
λεπτών του πρωταθλήμα-
τος, ανά μέσο όρο. Στην
Ελλάδα ασπροπρόσω-
πους μας βγάζει ο Αστέ-
ρας Τρίπολης. Όχι μόνο
γιατί έχει χρησιμοποιήσει
8 παίκτες από το φυτώριό
του, αλλά και γιατί αυτοί
έχουν παίξει στο 15.4%
των λεπτών του πρωτα-
θλήματος. Στον αντίποδα
δεν χρησιμοποίησαν κα-
θόλου ποδοσφαιριστές α-
πό τα τμήματα υποδομής
τους, Άρης, Ιωνικός και Ο-
ΦΗ. Οι ΠΑΟΚ, Παναιτωλι-
κός και Παναθηναϊκός έ-
χουν χρησιμοποιήσει από
πέντε παίκτες και σε πο-
σοστό 11,7%, 10% και
7.3% αντίστοιχα.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Το ασύλληπτο ρεκόρ του Παναθηναϊκού
Το ρεκόρ χωρίς να ηττηθεί στην έδρα του κρατά ο Παναθηναϊκός
μέχρι σήμερα, αφού η επίδοση που έκανε από τον Μάρτιο του
1973 μέχρι και τον Απρίλιο του 1978 είναι δύσκολο να επαναλη-
φθεί. Για 85 αγώνες, 1855 ημέρες και τέσσερις γεμάτες σεζόν οι

Πράσινοι δεν
έχασαν ως γη-
πεδούχοι για
το πρωτάθλη-
μα της Α' Εθνι-
κής. Ο Πανα-
θηναϊκός δια-
τήρησε το

αήττητο για κάτι παραπάνω από έξι χρόνια και του το έσπασε ο
ΠΑΣ Γιάννινα στις 16 Απριλίου 1978. Αυτή είναι και η καλύτερη
επίδοση στα χρόνια της Α' Εθνικής, από το 1959-60 που καθιε-
ρώθηκε στη χώρα μας. Η αναμέτρηση του Παναθηναϊκού με τον
ΠΑΣ Γιάννινα ήταν για 30η αγωνιστική του πρωταθλήματος της
σεζόν 1977-78. Ο Παναθηναϊκός προηγήθηκε 2-0 (15' Ελευθε-
ράκης, 17' Ασλανίδης), αλλά στο δεύτερο ημίχρονο παρουσιά-
στηκε μεταμορφωμένος. Δέχθηκε τρία γκολ (61' Γκλάσμαν, 64'
Σεϊταρίδης, 79' Γκλάσμαν) και οι εφημερίδες την επόμενη ημέρα
αμφισβήτησαν τις προθέσεις των ποδοσφαιριστών του και έκα-
ναν λόγο για προσπάθεια απομάκρυνσης του προπονητή της ο-
μάδας, Κάζιμιρ Γκόρσκι. 

Μετά το κυνήγι του Παναγιώτη Δημητρίου στην ΕΠΟ, ο Α-
λέξης Κούγιας συνεχίζει τις δικαστικές ενέργειες με στόχο
αυτή τη φορά τον Τάκη Μπαλτάκο, ο οποίος θα είναι ο
νέος πρόεδρος της Ομοσπονδίας. Για να… λύσει ακόμη έ-
να πρόβλημα του ποδοσφαίρου, ο γνωστός ποινικολόγος
έκανε καταγγελία που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Ε-
λέγχου και Διακυβέρνησης της ΕΠΟ, περί κωλύματος ε-
κλογιμότητας, του μοναδικού υποψήφιου προέδρου της
ομοσπονδίας.

Ο Αλέξης Κούγιας κινήθηκε κατά των Παναγιώτη Δη-
μητρίου (αναπληρωτής πρόεδρος της ΕΠΟ), Αστέριου Α-
ντωνίου (α’ αντιπρόεδρος) και Κλεάρχου Τζαφέρη (τα-
μίας), ζητώντας από τον περασμένο Σεπτέμβριο να κηρυ-
χθούν έκπτωτοι των αξιωμάτων τους. Πέρασαν επτά μή-
νες από τότε, αλλά τα τρία διοικητικά στελέχη της ΕΠΟ
παραμένουν στη θέση τους.

Ο ισχυρός άνδρας της ΑΕΛ έχει πλέον επιδοθεί στο κυ-
νήγι του Τάκη Μπαλτάκου, προκειμένου να μην γίνει πρόεδρος της Ε-
ΠΟ. Για τον λόγο αυτόν η Ομοσπονδία τον χαρακτήρισε ανακατω-
σούρα. Μάλιστα η ΕΠΟ κατήγγειλε πως «δεν διστάζει να επιχειρεί
να δυσφημήσει και να ευτελίσει κορυφαία καταστατικά Όργανα και
θεσμούς της εταιρικής Διακυβέρνησης, όπως το Διαιτητικό Δικα-
στήριο Ποδοσφαίρου και η Επιτροπή Δεοντολογίας αλλά και τους
Τακτικούς Δικαστές-Μέλη τους».

Ο Τάκης Μπαλτάκος, τον περασμένο Νοέμβριο εκπροσώπησε την
ΕΠΟ ως δικηγόρος στο Διαιτητικό Δικαστήριο. Πλέον η Επιτροπή Ε-
λέγχου και Διακυβέρνησης, εξετάζοντας όλα τα έγγραφα που ζήτησε,
τα στοιχεία που έχει συγκεντρώσει και λαμβάνοντας υπόψη την κα-
ταγγελία Κούγια, θα αποφανθεί σχετικά με την ύπαρξη κωλύματος ή
μη στην υποψηφιότητα Μπαλτάκου.

Σε περίπτωση, που ανακηρύξει υποψήφιο τον Μπαλτάκο, δηλαδή

κρίνει ότι δεν υπάρχει το κώλυμα που επικαλείται ο Αλέξης Κούγιας,
θεωρείται βέβαιο ότι κάποια ΠΑΕ ή και ΕΠΣ, θα προσφύγει στο Διαι-
τητικό Δικαστήριο της ΕΠΟ και θα ζητήσει την ακύρωση της απόφα-
σης της Επιτροπής Ελέγχου και Συμμόρφωσης. Βέβαια τα πράγματα
είναι απλά. Ο δε Τάκης Μπαλτάκος, έγκριτος νομικός γαρ, χαρακτή-
ρισε αστείο το θέμα:

«Ο κανονισμός λέει ότι δεν μπορούν να είναι μέλη σωματείων όσοι
έχουν πάγια σχέση με το σωματείο αν δεν περάσει ένας χρόνος. Η Ε-
ΠΟ δεν είναι ποδοσφαιρικό σωματείο, ενώ οι δικηγόροι εξαιρούνται
από αυτό»

Απ’ όπου και αν το πιάσεις δηλαδή κώλυμα δεν υπάρχει. Με τον Α-
λέξη όμως… σε δουλειά να βρισκόμαστε. Και μπορεί να μην έχουν
ουσιαστικό αποτέλεσμα οι ενέργειές του, όμως ικανοποίηση είναι(πέ-
ρα από διαφήμιση) και η ανακατωσούρα.

Σε δουλειά να βρισκόμαστε με τον (ανακατωσούρα) Αλέξη

Η ιστορία του Καυτανζογλείου
Με την ανέγερση της νέας Τούμπας, ο ΠΑΟΚ θα μετακομίσει στο
Καυτανζόγλειο. Το κληροδότημα του Λυσίμαχου Καυτανζόγλου
προοριζόταν για αγάλματα, αλλά η πολιτική ηγεσία έπεισε τους
συγγενείς του να διατεθεί για την ανέγερση σταδίου. Στις 15 Φε-
βρουαρίου 1932 ο Λυσίμαχος Καυτανζόγλου έφυγε από τη ζωή και

σύμφωνα με τη διαθήκη του όλη η περιου-
σία του έπρεπε να διατεθεί από τον Δήμο
Θεσσαλονίκης για την ανέγερση αγαλμά-
των για τους ήρωες από την άλωση του Βυ-
ζαντινού Κράτους μέχρι και την επανάστα-
ση του 1821 των μελών της Φιλικής Εται-
ρείας, στην οποία μέλος και χρηματοδότης
ήταν ο παππούς του Ιωάννης Γούτα Καυ-
τανζόγλου. Ο Λυσίμαχος Καυταντζόγλου ή-
ταν διακεκριμένος διπλωμάτης και νομικός
παλαιάς οικογένειας της Θεσσαλονίκης.

Στα μέσα της δεκαετίας του '50, ο Δήμαρχος Ονούφριος Παπαβασι-
λείου έπεισε τους κληρονόμους του να τροποποιήσουν την “επιθυ-
μία” του και να δοθούν για την δημιουργία σταδίου. Τα εγκαίνια του
Καυτανζογλείου έγιναν στις 27 Οκτωβρίου 1960. Ο πατέρας του,
Λύσανδρος Καυτανζόγλου (1811 – 1885), θεωρείται από τους ση-
μαντικότερους Έλληνες αρχιτέκτονες. Σχεδίασε δεκάδες σημαντικά
κτίρια, κυρίως στην πόλη της Αθήνας, με σημαντικότερα το κτίριο
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και το Αρσάκειο. 
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«Μπλόφα» 
για ξεκάρ-
φωμα το
«γκολ-γκολ» 
στο Απόλλων
Λάρισας 
Βέροια;
Ψάχνεται η πιάτσα,
να δει τι έγινε με το
ματσάκι Απόλλων
Λάρισας – Βέροια 0-1. 
Είχανε παιχτεί
σοβαρά ποσά, σου
λέει, να μπουν δυο
γκολ στο ημίχρονο
και το αποτέλεσμα
ήταν 0-0. 
Έστειλε και η Sports
Radar το μπιλιέτο, ότι
ήταν «ανεπιτυχής
χειραγώγηση». 
Δεν περπάτησε,
δηλαδή. Έπεσε έξω
αυτή η υπηρεσία
ανίχνευσης
στοιχηματικής απάτης
της UEFA. 
Τι έγινε και ο
πρωταθλητής της
Sports Radar
Απόλλων Λάρισας,
που πρέπει να
περιλαμβάνεται σε
περισσότερους από 17
φακέλους, την έριξε
έξω την υπηρεσία; 
Τίποτα δεν έγινε.
«Καθαρό» ήταν το
ματς. 
Και καλώς λέγεται ότι
έγινε «μπλόφα» για
ξεκάρφωμα.

O «πεθαμένος» 
Ραιόλα έκανε ανάρτηση
στο Twitter

Περίπατο πήγε γι άλλη μια φορά η αξιοπιστία των Ι-
ταλών δημοσιογράφων. Τι έκαναν οι αθεόφοβοι; 
«Πέθαναν» τον πασίγνωστο ατζέντη Μίνο Ραιόλα!
Η είδηση έκανε τον γύρο του κόσμου σε χρόνο μη-
δέν. «Πέθανε ο Ραιόλα» έγραψαν πρώτα απ΄όλα τα ι-
ταλικά Μέσα.
Μια διάψευση από το γραφείο του έγινε δεκτή
με…δυσπιστία.
Ώσπου, αναγκάστηκε ο ίδιος ο …«πεθαμένος» Ραιόλα
να γράψει τουίτ στο οποίο ανέφερε: «Είμαι ζωντανός.
Με πέθαναν για τέταρτη φορά τους τελευταίους μή-
νες»!

Μπάκος, Καϋμενάκης πρώτα 
το Open TV, μετά τον ΠΑΟΚ; 

Παλιά, τους φρέναραν οι οργανωμένοι…
Κατά πως γράφει το «Πρώτο Θέμα», το δίδυμο Μπάκου – Καϋμενάκη θέλει ν’ αγορά-
σει το Open TV του Ιβάν Σαββίδη και ολόκληρο το Σαββιδοτεχνείο. 
Έχουν κάνει κι άλλα deal και με το Κόντρα και με το Action 24. Μήπως μπούνε και στον
ΠΑΟΚ; Γιατί στο λέω αυτό; Διότι παλιά, γουστάρανε ν’ αγοράσουνε τον ΠΑΟΚ, είχαν κά-
νει και συζητήσεις με τον Ζαγοράκη. 
Πριν την εποχή Σαββίδη, φυσικά. Και συμφώνησαν με τον Θοδωρή, μέχρι που άκουσαν
την μεγάλη κουβέντα. «Περάστε τώρα στο διπλανό δωμάτιο, σας περιμένουν κάτι παι-
διά». Ποια ήταν αυτά τα παιδιά; Από τους οργανωμένους, που ζητήσουν τζάμπα εκδρομές
και εισιτήρια και άλλες τέτοιες διευκολύνσεις. 
Κι ακόμα τρέχουνε οι Μπακοκαϋμενάκηδες. 

Η κοινή φωτογραφία 
Αυγενάκη – Τζώρτζογλου 
και ο ρόλος του Μητσοτάκη
Ωπα, τι έγινε; Γκρεμίστηκε κανένας φούρνος; Ο Αυγενάκης με τον Τζώρτζογλου μαζί
στον τελικό της ΕΠΣ Ηρακλείου και φωτογραφία μαζί; Και τι έγιναν εκείνα τα «ωραία» που
λέει κατά καιρούς ο κύριος Νίκος για τον κύριο Λευτέρη; Μπορεί να έπαιξε κάποιον
ρόλο η παρουσία του Κυριάκου Μητσοτάκη στο προσυνέδριο της ΝΔ στο Ηράκλειο. Ί-
σως. (Άσχετο: Ο Αντωνίου τι ακριβώς έψαχνε στο Ηράκλειο και παρακολούθησε τον
τελικό της ΕΠΣΗ;)
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Πόιντ σύστεμ όπως στην Κύπρο 
με τα «στημένα»; Οι μισές ομάδες 
θα είχαν παραδώσει σφραγίδα

Η αλήθεια είναι ότι τέθηκε «θέμα Κύπρου»
στην ΕΠΟ, σχετικά με τους φακέλους της S-
ports Radar και τα ραβασάκια για «παιχνίδια
ύποπτα προς χειραγώγηση». Δηλαδή, στην
αρχή να γίνεται αφαίρεση βαθμών, μετά βά-
ζουν χέρι στα λεφτά της ομάδας (ποιος θα το
βάλει;) και τέλος και τέλος υποβιβασμός. Ω-
ραίο ακούγεται. Καμία δεκαριά ομάδες της
Super League 2 θα έπρεπε ήδη να είχαν πα-
ραδώσει την σφραγίδα.  Το καλό, ωστόσο, εί-
ναι το άλλο: Υπάρχει περίπτωση τακτικός δι-
καστής να επιβάλει ποινές, με τις… πιθανολο-
γήσεις; Κι αν το μάθουν οι ανώτεροί του, θα
συνεχίσει να υπάρχει; Αυτό τρέμουν όλοι και
βάζουν τους φακέλους στα ντουλάπια. 

Απλήρωτοι 
οι διαιτητές,
αδιάφορος 
ο Κλάτενμπεργκ,
«όχι» του
Σιδηρόπουλου
Μία ομάδα διαιτητών (όχι όλοι), ζήτησαν
από τον Τάσο Σιδηρόπουλο να μεσολα-
βήσει στον Κλάτενμπεργκ, ώστε να πλη-
ρωθούν. Απλήρωτοι είναι οι περισσότε-
ροι και στην Super League 2 τα πράγμα-
τα πιο δύσκολα. Το ερώτημα που τέθηκε
είναι γιατί ο ίδιος ο Κλάτενμπεργκ δεν
σηκώνει φωνή να πληρωθούν οι διαιτη-
τές. Δεν το ξέρει; Βεβαίως και το γνωρί-
ζει, αλλά δεν μιλάει. Γι αυτό κι ο Σιδηρό-
πουλος αρνήθηκε να μεσολαβήσει. Δεν
έχει και τις καλύτερες σχέσεις μαζί του,
εδώ που τα λέμε…

Η μεγάλη 
επιτυχία 
του Λουτσέσκου
στον ΠΑΟΚ
Ο ΠΑΟΚ απέδειξε με την πρόκρισή του
στον τελικό του Κυπέλλου εις βάρος του
Ολυμπιακού ότι είναι μια πολύ σκληρή
ομάδα. 

Ένα σύνολο που συνέχεια βελτιώνε-
ται και δεν πεθαίνει εύκολα. Το γεγονός
δεν αμφισβητείται και πιστώνεται στον
Λουτσέσκου.

Ο ΠΑΟΚ μετά την ΑΕΚ, την Μίντιλαντ,
την Γάνδη κατάφερε και πήρε ακόμη μία
οριακή πρόκριση επί του Ολυμπιακού.

Θα μπορούσε να το είχε πετύχει και
κόντρα στην Μαρσέιγ, αν ήταν λίγοι πιο
τυχερός.

Με απλά λόγια: Με τους παίκτες που
έχει στην διάθεσή του ο Λουτσέσκου κα-
τάφερε να είναι εφέτος δεύτερος στο
πρωτάθλημα, να παίζει τελικό και να
φτάσει στους οκτώ μιας ευρωπαϊκής
διοργάνωσης.

Δεν το λες και λίγο…

Ο Κλάτενμπεργκ μένει, συζητάει για μείωση μισθού, 
αλλά λόγω πληθωρισμού πρέπει να του γίνει αύξηση!

Είναι αλήθεια ότι ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ ετοιμάζει τους νέους πί-
νακες των διαιτητών. Όπως είναι αλήθεια ότι θα μείνει και του χρό-
νου. Να είναι αλήθεια αυτό που έλεγε ο ένας και μοναδικός άνθρω-
πος στον οποίο «ανοίγεται» ο Κλάτυ, ότι δεν ήρθε στην Ελλάδα για
να φτιάξει την διαιτησία, να βγάλει νέους διαιτητές, αλλά ν’ απο-
καταστήσει την αξιοπιστία φέρνοντας ξένους; Δεν το ξέρω. Αυτό
κυκλοφόρησε στην πιάτσα. Όπως και το άλλο. Ότι λόγω της κρίσης,
δέχτηκε μείωση μισθού. Από τις 50.000 το μήνα, να παίρνει 40.000.
Είναι στο πνεύμα της εποχής ο άνθρωπος. Συμπόνια στο λαό που
δοκιμάζεται λόγω του πληθωρισμού. Άσχετο, τώρα, που ένας διαι-
τητής στο «ψου-ψου» με τον άλλον έλεγε ότι πρέπει να πάρει αύξη-
ση μισθού, επειδή ακρίβυνε το σουπερ μάρκετ, το ρεύμα κλπ.

Το λάθος
του Μαρτίνς
με Μανωλά,
δεν είναι στο
απυρόβλητο,
πια, ο
Πορτογάλος
Ένα πράγμα βγαίνει
μετά τον αποκλεισμό
του Ολυμπιακού από
τον ΠΑΟΚΛ. Ότι ο Πέ-
δρο Μαρτίνς, δεν εί-
ναι, πλέον, στο απυρό-
βλητο. Ετσι είναι. Τον
ακουμπάνε κανονικά
τα σκάγια. Διότι ο Ο-
λυμπιακός όταν προη-
γείται, δεν μπορεί να
κρατήσει το σκορ, α-
πλά πράγματα. Όπως
έγινε και με τον ΠΑ-
ΟΚ. Βλέπεις ότι ο Λου-
τσέσκου τα παίζει πο-
λα για όλα και βάζει
δυο σέντερ φορ μέσα.
Το πρώτο πράγμα που
κάνει ένας προπονη-
τής, είναι να βάλει ένα
ακόμα στόπερ. Για να
μην τα περιμένεις όλα
από τον Λαλά. Ο Λαλά
είναι Λαλά. Τραλαλά.
Σιγά, μην κατάλαβε τι
γινότανε γύρω του.
Λες κι αφαιρείται αυτό
το παιδί κατά την
διάρκεια του αγώνα.
Πάσα ο Ολιβέιρα στον
Τσόλακ, χαίρεται. Ο
Μαρτίνς δεν έβαλε
τον Μανωλά και όλα
τα άλλα είναι ιστορία.
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Δωροδοκία:
Τους
κατέγραψαν
με τα
smartphones
και τζάμπα
διακοπές σε
πολυτελές
ξενοδοχείο
Για την δωροδοκία
που κατήγγειλε ο
Καραϊσκάκης, τι
στοιχεία υπάρχουν;
Τα κινητά τηλέφωνα.
Λένε, ότι αυτοί που
τους πλησίασαν δεν
ήξεραν τι είναι τα
smartphones, που
έχουν την δυνατότητα
να καταγράφουν
συνομιλίες σε βίντεο.
Τώρα, αυτό που
ισχυρίζεται ο
Καραϊσκάκης, ότι η
ομάδα που τους
πλησίασε έχει τους
ίδιους στόχους,
παραμονή, δηλαδή, τι
κάνει νιάου – νιάου
στα κεραμίδια, το
σκυλί που μιλάει
ξένες γλώσσες. (στο
πλαίσιο των
συνομιλιών, τέθηκε
και πρόταση για
τζάμπα διακοπές σε
πολυτελές
ξενοδοχείο, all
inclusive).

Τι έγραψε το Σαββιδοτεχνείο 
για τον Ζίριους Γουίλιαμς; 
«Δεν τρέχει τίποτα, 
όλοι δεχόμαστε απειλές»

Αυτή η λογική του Σαββιδοτεχνείου δεν είναι αντίστροφη λογική, στο φινάλε εί-
ναι μία επιστήμη. Είναι ανάποδη λογική, που δεν υπάρχει σε καμία άλλη επι-
στήμη. Γράφουνε, λοιπόν, για τις απειλές που δέχτηκε ο μπασκετμπολίστας του
Άρη, Ζίριους Γουίλιαμς στο instagram, ότι δεν έγινε και τίποτα. Σου λέει ο
Σαββιδοτέχνης κι εγώ δέχομαι απειλές. Λες κι είναι το ίδιο πράγμα. Ο ένας είναι
υπάλληλος του αφεντικού του στα media και ο Αμερικανός είναι επαγγελμα-
τίας. Ίσα κι όμοια, δηλαδή; Εγώ ένα πράγμα ξέρω. Ότι άπαξ και δικαιολογείς τέ-
τοιες συμπεριφορές, αυτός ο κόπανος που τον απείλησε, παίρνει θάρρος και πε-
ρίμενε να το ξανακάνει. Και δεν ξέρεις τι θα κάνει αυτή την φορά. Κατά τα άλλα,
ο Τύπος δεν υποδαυλίζει την βία. 

Ο Τάσος στα πιτς μέχρι τέλους
περιόδου για το πέναλτι

Ο καλυτερότερος όλων των διαιτητών, Τάσος Σιδηρόπουλος εκ
Δωδεκανήσου, είναι ένα θέμα αν θα ξανασφυρίξει μεγάλο ματς έ-
ως το τέλος του πρωταθλήματος. Τον έβαλε στον πρώτο ημιτελικό
Παναθηναϊκός – Λαμία, δεν έδωσε πέναλτι στους γηπεδούχους
σε καθαρό χέρι και ο Κλάτενμπερκ θα τον κρατάει μονίμως στα
πιτς. Κι η φάση ποια είναι; Ότι στον επαναληπτικό της Λαμίας, οι
«δικαίως διαμαρτυρόμενοι» Έλληνες διαιτητές, περίμεναν να σφυ-
ρίξουν αυτοί, επειδή ο Παναθηναϊκός είχε προβάδισμα. Ψώνισαν
από σβέρκο κι ο Άγγλος έφερε τον Σκωτσέζο τον Μπάντεν.

Ο ΠΑΟΚ #mexritelous 
στο μπάσκετ, όπως 
ο Ολυμπιακός; Τι ώρα; 
Ο ΠΑΟΚ στο μπάσκετ έχασε από τον Άρη στην τελευταία ε-
πίθεση. Εγώ δεν ξέρω από μπάσκετ. Μπορεί ν’ αδικήθηκε ο
ΠΑΟΚ, μπορεί και όχι. Ούτε το παιχνίδι δεν είδα. Διάβασα, ό-
μως, κάτι ωραίο στο Σαββιδοτεχνείο. Ότι λέει, ο η Basket
League δεν αξίζει να έχει το brand name του ΠΑΟΚ. Δηλα-
δή, #mexritelous, όπως ο Ολυμπιακός; Εδώ, γελάνε. Και γι
αυτό κι ότι ο ΠΑΟΚ είναι brand name. Άντε με τον Άρη να γε-
μίζει το παλατάκι. Λεφτά δεν υπάρχουν, ο ίδιος ο Γιώργος
Σαββίδης κάλεσε το λαό του ΠΑΟΚ σε έρανο, πάλι δεν έγι-
νε τίποτα. Ποιο brand και παπαριές. Ανάμεσα σε 13 ομάδες ο
ΠΑΟΚ είναι 10ος, με οκτώ νίκες και 12 ήττες. Έτσι είναι τα
brand;



Του Μανώλη Δράκου

ΟΠαναθηναϊκός είναι
πλέον η μοναδική
αήττητη ομάδα στα
πλέι οφ της Super

League 1 μετά από την ολο-
κλήρωση του πρώτου γύρου! Η
ομάδα του Ιβάν Γιοβάνοβιτς έ-
χει νίκες απέναντι στον Ολυ-
μπιακό και τον ΠΑΟΚ στη Λε-
ωφόρο και ισοπαλίες με τον Ά-
ρη, τον ΠΑΣ και την ΑΕΚ.

Ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς μπορεί να υ-
περηφανεύεται για το γεγονός ότι
δεν έχει χάσει ακόμη από τον Ολυ-
μπιακό στο πρωτάθλημα. Ούτε
γκολ δεν έχει φάει από τον Μαρ-
τίνς. Είναι προφανές ότι ο Σέρβος
γύρισε το χαρτί κι εκεί που όλα έ-
δειχναν ότι και φέτος οι «πράσι-
νοι» θα ήταν μεταξύ φθοράς και α-
φθαρσίας έκαναν την υπέρβαση
και έγιναν ανταγωνιστικοί σε υψη-
λό επίπεδο στην Super League.

Το περίεργο είναι ότι στον επί-
σημο Παναθηναϊκό δεν έχουν –
καν- ξεκινήσει την κουβέντα για το
συμβόλαιο του Σέρβου τεχνικού
που λήγει το καλοκαίρι! Ο Μαρτίνς
το ανανέωσε πριν από λίγο καιρό.
Ο Λουτσέσκου έχει δέσμευση για
δυο χρόνια ακόμη. Ο Μπούργος έ-
χει υπογράψει για 2,5 χρόνια. Μό-
νο στην ΑΕΚ ψάχνουν για προπο-
νητή που θα συνδυαστεί με την εί-
σοδο της ομάδας στην Opap
Arena.

Στον Παναθηναϊκό λέγεται ότι
όλα υα κριθούν από το αν ο Ιβάν
Γιοβάνοβις θα κερδίσει τελικά το
ευρωπαϊκό εισιτήριο για την ομά-
δα ή αν θα πάρει το Κύπελλο…

Μ άλλα λόγια θα κριθεί με το
τέλος της σεζόν. 

Ο Παναθηναϊκός θα έρθει αντι-
μέτωπος με δύο ενδεχόμενα το
καλοκαίρι. 

Είτε να ψάχνει για καινούριο
προπονητή, είτε να περιμένει την
απάντηση του Γιοβάνοβιτς. Ενώ θα
έπρεπε να είχε αποκτήσει ήδη το
πάνω χέρι στη διαπραγμάτευση
μαζί του, δείχνοντας ότι εκτιμά την
έως τώρα δουλειά του (ομαδικά,
ατομικά, στα αποδυτήρια, στη νο-
οτροπία των περισσότερων παι-
κτών) ανεξάρτητα από το αν τελι-
κά επιτευχθεί ο βασικός στόχος,

που είναι  η συμμετοχή σε ευρω-
παϊκή διοργάνωση.

Η λογική στον Παναθηναϊκό εί-
ναι ότι  «όλα εξαρτώνται από το α-
ποτέλεσμα» …

Το ιδανικό για το «τριφύλλι»  θα
είναι να βγει στην Ευρώπη και να
συμφωνήσει γρήγορα με τον Γιο-
βάνοβιτς και έναν τεχνικό διευθυ-
ντή που θα  δουλέψει μαζί με τον
προπονητή από τα μεταγραφικά
ζητήματα (αποχωρήσεις, πωλή-
σεις, προσθήκες). 

Θα έχει μεγάλο ενδιαφέρον τε-
λικά πώς θα εξελιχθεί αυτή η ιστο-
ρία διότι ο Γιοβάνοβιτς έδωσε ξα-
νά την ελπίδα στον κόσμο του Πα-
ναθηναϊκού, όπως φάνηκε και στο
πρόσφατο ντέρμπι με τον Ολυ-
μπιακό, με την γεμάτη από φιλά-
θλους «Λεωφόρο Αλεξάνδρας».

Ο 60χρονος προ-
πονητής κατάφερε με τη
δουλειά του, την υπομο-
νή και την επιμονή του να
αλλάξει όλη την αύρα και να
μεταμορφώσει το περσινό...
συνονθύλευμα, σε μία ομάδα
με όλη τη σημασία της λέξεως,
στο τέλος της ημέρας και εν τέλει
είναι εκείνος που “ανέστησε” πο-
δοσφαιρικά, παίκτες του ρόστερ
με δεδομένη ποιότητα, τους οποί-
ους είχε πάρει η μπάλα της περσι-
νής εικόνας διάλυσης….

Σε αντίθεση με τον Μπόλονι,
τον Στραματσόνι ή και εκείνο τον
απίθανο τον Ντάνι Πογιάτος ο Γιο-
βάνοβιτς έδειξε ότι μπορεί να
παίρνει από το έμψυχο δυναμικό
της ομάδας το καλύτερο δυνατό.

Το πιο χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι ο Αϊτόρ.

Ο Ισπανός ήρθε το καλοκαίρι
του 2020 στον Παναθηναϊκό και
τα είδε όλα!

Μετά το πρώτο σοκ που υπέστη
με την φυγή του τότε προπονητή
της ομάδας, Ντάνι Πογιάτος, που
παρέμεινε στο «τιμόνι» της ομάδας
μόλις για 83 μέρες και τρεις συνο-
λικά αγώνες, ήρθε και το ποδο-
σφαιρικό σοκ με τον ερχομό του
Λάζλο Μπόλονι.

Την περσινή σεζόν όταν  υπέ-
φερε αγωνιστικά, ποδοσφαιρικά
και ψυχολογικά με τον Λάζλο
Μπόλονι κι όλα τα “καψόνια” που
του έκανε άνευ λόγου κι αιτίας.

Όπως το να τον αποθεώνει
μπροστά σ’ όλη την ομάδα κατά τη
διάρκεια της εβδομάδας, να του
λέει πόσο σημαντικός και πολύτι-
μος ήταν και μετά να τον αφήνει
εκτός αποστολής, λέγοντάς του έ-
να σωρό “παλαβά” το πρωί της
Δευτέρας.

Γι αυτό το λόγο ζήτησε πέρσι το
καλοκαίρι να φύγει και το πιθανό-
τερο ήταν να είχε γυρίσει στην Ι-
σπανία αν δεν υπήρχε η παρέμβα-
ση του Σέρβου τεχνικού για να σκί-
σει τον περασμένο Ιούλιο το αερο-
πορικό εισιτήριο  του Καταλανού
εξτρέμ.  Ο Αϊτόρ πιθανότατα θα
βρισκόταν σήμερα στη νεοφώτι-
στη Μαγιόρκα (που είχε δείξει έ-
ντονο ενδιαφέρον για την απόκτη-
σή του), παλεύοντας για την παρα-
μονή της ομάδας του στη
LaLiga….

Ο Γιοβάνοβιτς εμπιστεύτηκε τον
Αϊτόρ και αυτός ανταπέδωσε
μες΄το γήπεδο όπου  μετράει ήδη
8 γκολ και 6 ασίστ σε 19 αγώνες
σε πρωτάθλημα και Κύπελλο. Με
γκολ κόντρα σε όλους τους “μεγά-
λους”. Και με τον Άρη και με την Α-
ΕΚ (δύο φορές) και με τον ΠΑΟΚ
και την περασμένη Κυριακή (17/4)
στο clasico με τον Ολυμπιακό…
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«Με αυτόν
δεν πήραμε
τίποτα»
Το πόσο διαφορετικός
είναι ο Παναθηναϊκός
του Μπόλονι από τον
Παναθηναϊκό του Γιο-
βάνοβιτς φαίνεται και
στο γήπεδο, αλλά και
στ αποδυτήρια.
Ο Αϊτόρ που είναι από
τους παίκτες που ανα-
γεννήθηκαν με τον
Σέρβο τεχνικό το ξέρει
καλύτερα. Κι όταν του
ζητήθηκε να συγκρίνει
τις δυο εποχές απά-
ντησε χωρίς δεύτερη
σκέψη: «Από τον Μπό-
λονι δεν πήραμε τίπο-
τα. Μηδέν. Για όλους
μας ήταν πολύ δύσκο-
λη η συνεργασία μας
με τον συγκεκριμένο
άνθρωπο. Μας άφησε
με το ηθικό πάρα πολύ
χαμηλά. Τώρα με τον
Γιοβάνοβιτς όλα είναι
διαφορετικά. Όλα εί-
ναι καλύτερα. Γι’ αυτό
χρειαστήκαμε πολύ
χρόνο για να ανακάμ-
ψουμε. Νομίζω πως
σταδιακά φτάνουμε
στο επίπεδο που θέλει,
αλλά σίγουρα μας πε-
ριμένει ακόμα πολύ
δουλειά. Γιατί ο προ-
πονητής και εμείς θέ-
λουμε να πάμε στην
κορυφή και ακόμα α-
πέχουμε απ’ αυτό»

Ο Γιοβάνοβιτς
γύρισε τον διακόπτη
Ο Σέρβος προπονητής με την δουλειά του ανέδειξε ξανά στον
κόσμο του Παναθηναϊκού την ελπίδα για ένα καλύτερο αύριο
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